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A béke útja
Mikor Macdonald Anglia mi

niszterelnöke és ezzel Európa kor
mányzója lett, kijelentette, hogy 
talán csak napokig, vagy hetekig 
maradhat a kormányon, de az a 
tény, hogy a munkáspárt átve
hette a brit birodalom vezetését, 
éreztetni fogja világtörténelmi je
lentőségét. Macdonald pár hetes 
premiersége világosan rámutat 
arra a különbségre, amely e tény 
jelentősége és a vállalkozás si
kere közt megnyilatkozik. Az an
gol munkáskormány csak helyzeti 
energiájával tudja a mai helyzet
ben befolyásolni az európai po
litika irányát: cselekvéseinek mog- 
szabottsága s a rend, amelyben 
ma nyomorog a kontinens; és 
azokhoz a szavakhoz való kötött
sége, amelyet a polgári állam 
tradíciónak érzékeny mérlegén 
mértek le, meghiúsítják elhatáro
zásuk és meggyőződésük eleven 
erővé, kinetikai energiává való 
átváltozását. Anglia munkás mi
niszterelnöke — példa rá a Hen
derson* vita — csak ezt mondhatja, 
amit a konzervatívok nem kifogá
solnak és a liberálisok engedé
lyeznek, csak azt teheti — példa 
rá a poplari-incidens — amit vi
szont a liberálisok nem kifogásol
nak és a konzervativek engedé
lyeznek. Angliában ma — a je
lenségek tanúsága szerint — bár 
a munkáspárt van a  kormányon, 
a konzervatív és liberális pártok 
maradtak uralmon : a Labour Party 
tehát nem a maga meggyőződé
sét követi, nem a maga program
ját valósítja meg.

A polgári pártoknak azonban 
át kellett adni a kormányzást a 
munkáspártnak, ha meg akartak 
menekülni az elől a végzetes, 
föltamaszthatatlanul presztízst rom
boló alternatíva élői, hogy vagy 
gyökeresen átformálják történelmi! 
tradíciókba merevült program
jukat, vagy nyilvánvalóvá teszik! 
politikai programjuk csődjét. A | 
munkáskorménynak annak a meg I 
valósítását engedik csak meg, I 
amit az események kikerülhetet-1 
len kényszere alatt nekik kellett] 
volna vállalniok, ha o munkás-1 
kormány nem vállalkozik a fob] 
törőkos öngyilkos-szerepére. É p-, 
pen ezért ki kell egészíteni Mac- ] 
donald jóslatát: az európai poii~| 
tika irányítására nemcsak am u n -| 
káspárt kormányrajutásának ténye, | 
hanem a munkáspártnak kor-] 
manyról való távozása is fölmér-] 
heteden jelentőségű lesz. S talán | 
az utóbbinak még nagyobb. |

Egyelőre azonban csak Mac-] 
donald próféciájának igazolását] 
láthatjuk. A klerikális Belgium-] 
bon, a jelek szerint, Vanderve/dcl 
jut kormányra, a II. Internacio-] 
iáié Leninje. Franciaországban | 
Doincaré többsége olyan szem-J 
nellathatólög fogy, mint tavaszi*

napsütésben az eresz jégcsapja. Franciaország bekerítését végzi 
Bruind, okit nem tudott megszó- meglepő eredménnyel. És úgy 
laltatni sem a Ruhr-megszállás látszik, hogy amin az angol kül- 
csődje, sem a német kataklizma, politikának sikerült 1912-ben és 
se.n\ 8 2uhanó fr°nk, az ötszöri 1913-ban a német militarizmust 
miniszterelnökség tekintélyével üt hátbatámadni, sikerül a reakciós 
most homlokot Poincaré politi- Franciaországot is izolálni az 
kája ellen. A jelenségek össze- európai koncernben.
függésének doktorai mar azt is Mikor Theunis a jóvátételi pro- 
hirdetik, hogy a Hitler-pör tárgya- log utolsó kérlelhetetlen matadorja 
Jósán is meglátszik Macdonald bejelentette lemondását, azt mon- 
kormányrajutasa és hogy ez Er- dotta: Ma este kivilágítást rendez- 
zsébetvárosi Kör merénylőit, nem kelnek Berlinben. Az elkeseredett 
a budapesti rendőrség, hanem belga miniszterelnöknek igaza 
Macdonald nyomozta ki. van s igaza lenne ekkor is, he

Ha célkitűzésben el is tér, mód- bukása nem a belga pártok han 
szerében megegyezik egymással gulatváltozósának, hanem Mac* 
h háborúra és a békére készülődő donald sikerének tulajdonítható. 
Angliának külpolitikája. Minda- A berlini kivilágítás csak az első 
kettő a nyílt fronttévedés helyett fényjel a béke utján, a szenvedő 
a bekerítés lassú munkáját vál- világ szorongva várja, hogy szi- 
lalta, mindakettő az izolációra ] vében gyújthassa föl nem a bé- 
törekedett. A háborúra készülő] keszerződéseknek, de a békének 
Anglia Németországot izolálta, I megszületését ünneplő örömtü- 
a békére törekvő brit birodalom Izeket.

A parlament jóváhagyta
a szaionikii egyezmény!

A jugoszláv zóna felett megmarad a görög fennhatóság 
Megkezdődött a költségvetés részletes vitája

A parlament péntek délelőtti ügyében létrejött egyezmény ra- 
ülésén megkezdték a költségve- tifikálása szerepeljen. 4 páriámén 
tés részletes vitáját. Napirend az indítványt elfog adta. 
előtte, siociílpolitik.i minlKter A  „ ahnikii szabat
válaszolt a muzulmánok néhány <>,.___
hozzá intézett kérdéseire. A költ- - rf nítnín e^ ez‘
ségvetési vita első szónoka Skulj * j  z ~ .
klerikális volt, aki a költségvetés délutáni ülést ot orakor nyi-
első részének — a legfőbb állam- t?*t.a4n?e^ Qz. ® es. ®Z0I' n®' 
közigazgatás költségvetésének — rátérték a szaionikii szabad zónd.
redukcióját követelte, mert szerinte r° J.Ẑ  °. egye*m&ny ftírgyaldsara, 
a kiadások túlságosan nagyok. A bizotteóg jelonteset D;wz/r//ev/Cí 
Utána Agatonovics (demokrata) ^ lt8 radikális eloado ismertette,
szólalt föl, aki hosszabb beszé- e^®nzek egyetlen szó
det mondott a kormány pénz "ok®' Sumenkovics (demokrata) ro
ügyi politikájáról. Az iparnak —. ] :nutatott °rra, hogy portja mai 
mondotta -  nincs elegendő tő- az egyezmény bizottsági tárgya- 
kéje, a pénzügyi politika pedig ,s megszavazta a konven-
egyáltalán nem siet segítségére, ciot es most s meg fogja azl 
Követelte, hogy a pénzügymi- szavazni Tisztában van azzal,
niszter az inflációt sürgősen vezesse V8* 8™ ka?& van
be, mert különben külföldi tőke a szafonikii kikötőre, különös te
nyomul az országba. Kifogásolta Kintette arra” hogy az Adriai-ten-
a miniszterelnök kiadásait és til- Se,r8n 82 ®,veS2tet.te F,u'
‘akozott a rendelkezési alap nagy- Kifogaso ja, * 1konven-
sága ellen. A javaslatot nem sza- cioban 8 klfeJezes

szerepel, ami ellentétben van az
. .... ,, . . alkotmányban megállapított hivő-
A foldmuvespart neveben Lu- tn,os kifejezéssel.

’/cs Voja vett reszt a vitában. Kifog ás0|ja azt ís> hogy,  Sza)o.
Megállapította, hogy a legfelsőbb nikj„Gyevgyelia-i vasútvonalat a 
’Jl.tm közigazgatás kiadasai ev- konVencló úgy kezelj, mintha az 
•ol-evra emelkednek. A múlt ev „ Srö ánamvaatltak alkotórésze 
lez képest 80 millió dinar az lenne j a figyeljen kívü| hagyja 
smelkedes. Túlságosan nagyok „zt> h ,  Ka|ati Vasutat az 
izennte a miniszterelnök anyagi g Hg Wri,ySé-  megvásárolta, 
kiadásai autókra es egyebekre.
Követelte, hogy a kormány toka- "  külügyminiszter
Okoskodjék az ország pénzével. az egyezményről

Lázics beszéde után az ülést N ncsics külügyminiszter azon- 
jerekesztették. Az elnök indítva- női válaszolt Sumenkovics beszé- 
lyozta, hogy a parlament délután déré. Nem akar rátérni minden 
s tartson ülést, amelynek napi- kifogásra — mondotta mert a 
■endjén a szaionikii azabadzóna legtöbbje személyes jellegű. Nem

tadja megertem, hogy milyen 
alapon mondotta Sumenkovics, 
hogy a többség könnyelműen sza
vazza meg a kormány javaslatait. 
Nincs értelme annak, hogy Su
menkovics a Szaloniki-i szabad 
zónáról folyó vitába belekeveri a 
fiumei kérdést, ezen azonban nem 
csodálkozik, mert Sumenkovics 
volt az, aki a fiumei egyezmény 
tárgyalásánál a bolgár kérdésről 
beszélt teljesen tendeciőzusan, a 
viszonyok ismerete nélkül. — A 
A „szerb zóna" és „szerb állam
polgár" kifejezésekre nézve kije
lenti, hogy azokat ki fogják javí
tani és hogy azok bekerültek az 
egyezménybe, annak az az oka, 
hogy a konvenció szövegének leg
nagyobb részét még 1914-ben dol
gozták ki. Hogy Gyevgyelian o 
görög hatóságoknak is biztosit a 
konvenció bizonyos jogokat, az 
nem kifogásolható, mert ez az 
intézkedés a határforgalom gyor
sabb lebonyolítása érdekében volt 
szükséges.

Mf5r T912. előtt is sokat gondolt 
Szerbia — folytatta Nincsics — 
a srolonikii kikötő megszerzésére, 
mert ezen keresztül megszabadul
hatott volna Ausztria-Magyarország 
befolyásúin. Amikor os 1912—13. 
évi háborúból az akkori Szerbia 
megnővekedve került ki és Dél- 
szerbiát az országhoz csatolták, 
akkor a szaionikii kikötő még na
gyobb jelentőségű lett. Először 
1914-ben folytak tárgyalások Gö
rögországgal a kikötő használa
téról, azonban ez akkori egyez
ményt Szerbia nem fogadhatta el. 
A mostani tárgyalásoknál sem 
szolgait alapul a régi konvenció, 
mert eszerint a szerb zónában a gö
rög hatóságok maradtak volna meg. 
Különben is kicsi volt az ország 
részére átadott terület és a kikö
tőnek nekünk jutó része nem volt 
alkalmas a ki- és berakodásra. A 
mostani konvenció is elismeri a gö
rög szuverenitást az SHS. zóna 
felett, de ez nem is lett volna 
elkerülhető. A rendelkezésünkre 
bocsátott terület háromszor vagy 
négyszer nagyobb, mint az 1914- 
ben elért terület és a szaionikii 
kikötő két mólófa közül az egyik az 
SHS. királyság részére jut. jugoszláv 
kézben lesznek a vám- és posta is 
és a görög hatóság csak bűntény 
esetén avatkozhatnék be a sza
bad zóna ügyeibe. 4  kiegészítő 
vasúti konvenció pedig biztos it ja a 
transzport szabadságát Görögország 
területén keresztül. így tehát a 
maximumát értük el annak, ami 
elérhető volt.

A külügyminiszternek a jobb
oldal által tapssal fogadott be
széde után Sumenkovics még sze
mélyi kérdésben szólalt föl, majd 
a parlament 140 szóval egyhan
gúlag megszavazta az egyezményt.

A legközelebbi ülés szomba
ton lesz, amelyen a költségve
tési vitát folytatják.



A vajdasági
iparvállalatod

hiteligénye háromezázötven míllh
Vita a parlamentben a gyárosok kül 
földi kölcflönének a mcghiusulásáró

Beogradból jelentik: Közgazda 
Sági körökben változatlanul nagy a: 
elkeseredés a pénzügyminiszter eh 
len. aki — mint a Bácsmegyei Naph 
megírta — kikötéseivel meghiúsítot
ta a máisfél millió angol fontos kül
földi kölcsön felvételét. A nemzet
gyűlés pénzteki ülésén Agatonovici 
demokrata képviselő éles birálatbar 
részesítette a pénzügyminiszter el
járását, mire Sztojadinovics közbe
szólás alakjában kijelentette, hogy 
népi követelt egyetemes kezesség
vállalást a gyárosoktól és legköze
lebb részletesen ismerteti majd £ 
kérdés lényegét. A pénzügyminisz
ter beigért felvilágosításai elé nagy 
várakozással tekintenek az érdekel
tek.

A kölcsönakció meghiúsulása után 
nyilvánosságra hozták az előkészítő 
tárgyalások anyagát, amelynek ada
tai érdekes fényt vetnek az egyes 
országrészek hiteligényeire. Kide
rül belőlük, hogy

a vajdasági iparvállalatok van
nak legjobban rászorulva arra, 
hogy hiteligényeiket sürgősen 

kielégítsék,
hmi érthető is, hiszen a vajdasági 
iparvállalatokat, köztük a malmokat, 
a (budapesti pénzintézetek látták el a 
szükséges hitellel, amelyek a hábo
rú befejezése óta nem állanak a vaj
dasági iparvállalatok rendelkezésére,

Szuboticán hatvan iparvállalat je
lentette be igényét a külföldi köl
csönből való részesedésre 70 millió 
dinár erejéig.

Noviszaáon negyven iparvállalat 
hiteligénye 55 millió dinár.

Becskerck iparvállalatának legna
gyobb a hitelszükséglete az egész 
országban: ötven vállalat több mint 
200 millió dinárt kért. Az itteni hi
teligénylők legnagyobb részben ma
lom vállal a tok.

A Vajdaságbői százötven ipar
vállalat mintegy 350 millió di

nár hitelre tartott igényt.
összehasonlíthatatlanul kedvezőbb 

helyzetben vannak a horvátországi 
iparvállalatok, amelyeket a horvát 
pénzintézetek ellátnak a szükséges

hitelekkel. A Eorvát bankoknak annyira-amennyire ellátták á Na- 
ugyanis sikerült régi összekötteté- rodna Banka részéről támogatott 
seiket a bécsi nagybankokkal fenn- beogradi bankok. A deflációs politi- 
tartani és igy ipari hitelekre is min- ka miatt azonban a hitelek foiyósi- 
dig tudnak az osztrák fővárosból tása egyre sztikebb keretek közé 
pénzt szerezni. Hasonló a helyzet szorult ami miatt az iparvállalatok 
Szlovéniában is, ahol az osztrákon kénytelenek üzclmeiket folytonosan 
kívül az olasz pénzpiac is rendelkc- redukálni. A szerbiai iparvállalatok 
zésére áll a szlovén pénzintézetek- hiteligénye 300 millió dinár, 
nek. A horvátországi iparvállalatok A külföldi hitelakció meghiúsulása 
éppen ezért aránylag egészen sze- — a pénzügyi körök véleménye sze

krény hiteligényekkel léptek fel. rint — az eddigi magas kamatláb
A szerbiai iparvállalatokat eddig további emelkedésére fog vezetni.

—— ............ ■■w.aaawiaBK i M f f l m S S S ^ a ^ ^ --------------

Megáll a  tanítás a vajdasági középiskolákban
Á íauárlűány kom olyan veszélyezteti az oktatás fo lytonosságát — A 
szülök  a közoktatásügyi m iniszterhez fordulnak a veszély  elhárításáért

Már hetekkel ezelőtt — az első ? most olyanok jönnek, akik csali 
tanár-elbocsátások és nyugdíjazások • szláv nyelven adhatnak elő. ami is- 
alkalmával — rámutatott a »Bács-: mét lényegesen megnehezíti a szer- 
megyel Napló* arra. hogy a tanár- ? bül még alig tudó tanulók helyzetét, 
hiány hónapok óta amugyis olyan 1 Ugyancsak nagyon súlyos a rna- 
sulyosan érezhető, hogy az újabb ' gyár tagozaton a helyzet a magyar
redukció válságos helyzetbe sodor- i tanárok elbocsátása által. A magyar
hatja a vajdasági) középiskolai ok- j tagozaton most olyan kevés tanár
tatást. Ez a helyzet most be is követ- í maradt, hogy a heti maximális óra-
kezett. A szuboheai gimnázium ki-I szám mellett is teljesen bizonytalan 
lene nyugdíjazott és elbocsátott ta -1 0 magyar oktatás ientartásának a 
nára pénteken tanított utoljára és j lehetősége. A szuboticai gimnázium 
szombattól, március elsejétől kezdve i igazgatósága mindezekről a körül- 
egészen bizonytalan, hogy miképpen} ményekről már régebben jelentést 
fog sikerülni az oktatás folytonos- j tett a közoktatásügyi münisztérium- 
ságdt biztosítani. 1 nak.

A szuboticai gimnáziumban ez idő 1 Hasonló a helyzet a legtöbb vaj- 
szerint még nem tudják, hogy mi- j dasági középiskolában, mert a ta- 
képpen sikerül a redukált tanári lét- nárhiány már az idei tanév elején is 
számmal a tanítást zavartalanul érezhető volt mindenütt. A gondol- 
folytatni és az igazgatóság még ma kodás nélkül végrehajtott tanárre- 
smes tisztában azzal, hogy holnap- »’ dukció igy az egész vonalon a leg- 
tól kezdve milyen órarend és beosz- ; komolyabban veszélyezteti az okta
tás szerint fog folyni a tanítás az j tás folytonosságát és a középisko- 
intézet két tagozatán. Súlyos a hely- j Iákban a legnagyobb fejetlenség 
zet a szláv osztályokban is,) uralkodik az uj helyzetben támadt 
azonban a magyar tagozaton még zavarok miatt.
sokkal nehezebb helyzetet teremtett J Eltekintve attól, hogy az elbocsá- 
a tanárok elbocsátása. j tott régi és érdemes tanerőket is a

A redukció folyamán nagyrészt a j legsúlyosabb helyzetbe sodorta a 
régi, kiváló tanárokat bocsátották el i? túlzott mértékben végrehajtott re
álisukból és ezek között a legtöbb j dukció — amely különben komoly 
olyan tanerőt, akik a szerb osztá- 5 zavarokat fog előidézni a többi ál- 
lyokba sorozott magyar anyanyel- j lami hivatalokban is — a középisko
la  tanulókat tanították és magyarul - lai oktatás zavartalan fentartása 
is tudtak. A szláv alsó osztályok >; szombattól kezdve olyan mértékben 
magyar anyanyelvű növendékei, a j van veszélyeztetve, hogy értesülé- 
kiknek nagy nehézséget okoz ajsünk szerint a legközelebbi napok- 
szláv nyelvű tanítás, eddig mégis í ban úgy a szláv, mint a magyar szü- 
segitséget kaptak azáltal, hogy ta-’ lök küldöttségileg akarják a közok- 
náraik egyrésze szükség esetén ma- J tatásügyi minisztertől kérni a taná- 
gyarul is megmagyarázhatta a ne-« rok visszahelyezését és általában 
hezebb tárgyakat Ezeknek a ma- 5 sürgős intézkedést arra nézve, hogy 
gyárul is tudó tanároknak a helyébe | a tanítás ne álljon meg a szuboticai

levél i

Ir ta : Barabás Lóránt* j
Egy napon váratlan dolog történt 

Bányász Elemér, harmincéves, nőt
len. magánmérnök életében. Levelet 
kapott Emmától. Mindenre gondolt 
ezen a napon, csak erre nem. Pedig 
szeretett hinni valószínűtlenségek
ben és sokszor vándorolt egyedül az 
esti uccákon, amikor képtelenségek
kel kínozta magát. Ilyenkor úgy 
érezte, hogy elhibázta az életét. Mii 
minden lehetett volna akarattal és 
azzal a fantáziával, amelyet ábrán
dokra pocsékolt. Eeltaláló vagy ban
kár. ünnepelt költő vagy világhírű 
zenész. Eélig lehunyta a szemét és 
hatalmas zenekarok muzsikáltak a 
a fülében. A sötét ucca, ahová kó
bor szeszélye vezette, íme, most is 
ragyogó hangversenyteremmé vál
tozott.

___Csodás este ez, a legszbb. Ott
hajlong most a feldiszitett emelvé
nyen, pompás nők. frakkos urak le
sik a mozdulatait, az arcuk ég a 
gyönyörűségtől, mig ő diadalmasan 
köszöni meg a zúgó tapsokat. És 
Emma is utt van az ünneplők sorá
ban. Igen. egészen pontosan látja az 
arcát, amint büszkén és rajongással, 
szőkén és szerelmesen ncz a pódi
umra. Bányász Elemér niagűnmér- 
nök most úgy érezte, hogy az egész 
teste könnyű lesz, mint a p’llangóé. 
a lába elhagyja a sáros köveket, a>

gödröket, amelyekben annyiszor Mi történhetett vele, amíg eljutot 
(megbotlott és hirtelen elkezd röpül- eddig a levélig?
jni. Magasan, egészen magasan, a — »Bocsásson meg__ « — olvas-
hold felé. És látja a fényben az ar- ta Elemér félhangon a gázlámpa vi- 
cot, amely mosolyogva, hittel várja, lágánál és arra gondolt, hogy ezt a?

• Az arcot__ amely két év előtt tűnt lírást milyen jól ismeri. Igen, ez az
el az életéből. ja B betű. » Bocsásson meg__ « Ak-

— Pardon! — szólt most egy hang kar Boldogságot jelentett ez a fi-
m élyen, kegyetlenül. nőm, furcsán iveit női B, ma Bá-

Kis összeütközés egy gázlámpa naJat. 
tövében. Miért irt, mire gondolt, amikor a

— Pardon, semmi sem történt — rcrn^  a kért ta-
szóit újból a mély, bajuszos hang. laikozastoi.

T-. •„ 11 * — »Oly sok minden történt azledig sok történt e pillanatban. A életemben__ « — beszélik a betűk
naw  fényessé hirtelen elsötétült es panaszosan, szinte gyáván. 0 , igelli 
Bányász Elemer ismét ott állt egye-
dúl a sötét uccuban. A keze a zse- D ,
béhez ért és érezte a levelet, amely » Beszelni szeretnek magúval,
gyűrött már a sok olvasástól és úgy [!ffy erzem, maga az egyetlen, aki- 
recseg a zsebében, mint ősszel a fa- ,ez ,meaekulhetek.«
levél, amikor lábával tapossa. Egy Bányász Elemér tovább olvasott, 
mozdulat. Nem látja senki, de ő őe c percben összefolytak a betűk 
mégis azt érzi. hogy elpirult. Szé- és ujfoól előtte volt az arc, amely az 
gyen ez, vagy gyöngeség? Ezt a le- imént még a hold fényében büszkén, 
velet már el kellett volna tépnie, hi- hittel várta. Az arca. A két év (örök- 
szen nincs köze hozzá. Amikor vár- kévalóság) két hosszú barázdát raj
ta, amikor még remélni tudott, ami- zolt a szája köré. Szemében a lázak 
kor leste az írását, akkor nem jött. izzásából fáradt, lemondó mosoly 
És akkor seri jött, amikor hosszú éj- maradt csupán. Egy idegen Emma. 
szakákon fojtogatta az emlékét és Talán a hangja sem a régi —  
irtotta magából a képet, amely gyö- — »Ha akarja, hogy jöjjek, Írjon! 
törte. [Ha csalódástól fél, vagy egy emlék

Aztán mégis hallott felőle. Az első Pusztulásától, égesse el ezt a leve- 
hir arról szólt, hogy férjhez ment és 1et!«
boldog. Aztán sokára újból beszélt Mi ez? Mi történhetett az éleíé- 
róla valaki. Emmának gyereke szü- ben? Szereti még? Bányász Elemér

• letett. Ez sok volt, a legtöbb. reszketett a problémától. Sohasem

gimnázium egyik tagozatán sem. & 
küldöttség megszervezésére az ak
ció most van folyamatban és remél
hető. hogy a gimnázium igazgató-

I
sága is támogatni fogja a szülök 
nagyfontosságu akcióját, mert a ta
nítás további zavartalan folytatásá
nak biztosítása az iskolának is első
rendű érdeke.

— --- ....................................
Éjszakai üzemzavar
a suboticai villanytelepen

A Bácsmegyei Napló pénteki száma 
csak délelőtt tiz órakor jelenhetett meg

I Csütörtök éjjel, amikor a »Bács- 
|megyei Napló« rotációs gépének 
jmeg kellett volna indulnia, a villany- 
5árain felmondta a szolgálatot úgy, 
jhogy lapunk pénteki száma az ösz- 
szes reggeli vonatokról lemaradt és 

j helyben is csak délelőtt tiz órakor 
kerülhetett olvasóink kezébe. Éjszá

kká VzŐ órától reggeli ’/a 10-ig tartott, 
janiig az áramszolgáltatás folytonos
ságát helyreállították.

I Á villanytelep transzformátoránál 
Ivóit valami defektus, aminek a ki- 
| javítása azonban nem tartott volna 
)7 óra hosszat. Ott van a főbaj, hogy 
ííz szuboticai villanytelepen nem tar
tanak éjszaka műszaki inspekciót 
íés igy a legcsekélyebb üzemzavar 
i esetén is reggel 7 óráig kell várni, 
hnig a műszaki személyzet munkába 
[áll és a hibát kiküszöböli. Éjszaka a 
Ivillanytelcpen csak a portás van 
szolgálatban és a gépész, aki azon- 

íban nem mozdulhat ki a gépházból. 
Ilyen módon iliuzóriussá válik az 
éjszakai ipari üzemek szamára biz
tosított áramszolgáltatás, inert hi
szen ha az éjszaka folyamán a ve
zetékben bármilyen zavar áll be, 
annak reparálásáról reggel 7 órai 
előtt szó sem lehet és ennélfogva 

jaz érdekelt ipari üzemek állandóan 
j súlyos károsodásnak vannak kitéve, 
i A »Bácsmegyei Nan!ó« port indít a 
| villany telep ellen az áramszolgálta
tá s  megszakadása következtében 
|szenvedett kár megtérítése iránt, an- 
*nál is inkább, mert rövid időn belül 
jez már a harmadik eset, amikor a 
bvillanyié1 nr> a szerződéses viszony 
a kötelezettségeinek elhanyagolásával 
Ja lap előállítását akadályozza.
J Olvasóközönségünktől szives el
nézést kérünk azért a kényclmetlcn- 
jségért, amit pénteki számunk kései 
l megjelenésével önhibánkon kívül 
okoztunk.
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próbált szemekből olvasni, könnye- 
et magyarázni, nem örült a kaca- ■ 

gásnak, amely csókok nyomán fa
kadt. Mit olvashat hát az össze
gyűrt levélből, a sűrűn egymás alatt 
elfutó sorokból, a nyugtalanul hány
kolódó betűkből? Az életét? Boldog
talanságot? Szerelmet? J

Csak egyre tudott most gondolni, j 
Arra az utolsó kézfogásra a kapuja j 
előtt. Amikor a kesztyűs kéz kicsu- j 
szott görcsösen összeszoritott te- j 
nyeréböl és egy pillanat alatt eltűnt |  
a kerek, barna kalap, a kék kosz- I 
tűm, a lakkcipellő, és Emma elsza- |  
ladt az életéből. Ö egyedül maradt 3 
az uccán, összezúzva. Egyedül, mint 
ma. Akkor is nevetett a bold, mint 
most és akkor is nagy elhatározások 
forrtak benne. Ö, jól emlékszik. Ho
gyan vánszorgott az uccákon, ho
gyan roskadt otthon az asztalára, .j 

Ma más ember. Egyedül járja az 
életét, keményen, felemelt fővel, 
előre, mindig csak előre! 1

— Én győztem! — ordította á 
gázlámpa alatt majdnem önkívület
ben. |

És az ujjaiban csodás erőt érzettjj 
Erőt és határozottságot. Ezek az u j#  
jak máris válaszoltak a levélre. Ke
gyetlenül belehasitottak a sorokba, 
a szavakba, a belükbe. A karcsú B 
betűbe, a szegény életébe, a remélj 
menekülésébe és a sok apró, kerek 
papirrongy a gázlámpa tövébeü, 
mint egy apró tavacska, amelyek 
óvatosan elkerül az ember, '

I



Szabályozzák
a forgalm at Fiúméval

Az olaszok kiürítették a Fiúmétól 
északra fekvő területeket

Busákról Jelentik : Az SHS. ki
rályság részére odaítélt Fiutnétől 
északra fekvő területek kiürítése 
és a jugoszláv hatóságok által 
való átvétele minden zavaró in
cidens nélkül befejeződött. A ju
goszláv hatóságok már megtették 
az előkészületeket, hogy az uj 
területeken néhány fontos hidat 
építsenek. Csütörtökön egy poii- 
ton-hidat mar átadtak a forga
lomnak.

A volt Boross-kikötő s a fiumei 
kikötő között egy méter magas 
falat és két méter magas dróta
kadályt áliitottak, úgy, hogy Fi
ume és a B  iross-kiköiő között tel
jesen lehetetlen a közvetlen közleke
dés. As átjáró-kapun csupán a 
cséndörség és pénzügyőrség kö
zegei közlekedhetnek.

A Fiume és Bőkor közötti for
galmat Pftár szabályozták és va 
iószinüleg még ezen a héten fel
veszik a személy és teheráru-for- 
galmat is. A még vitás kérdések 
elintézése után azonnal megindul 
a közelien forgalom Zagreb és 
Fiume között.

A végleges határmegállepitás 
nagyon nehezen halad előre, mert 
több ponton nagy ellentétek van
nak a jugoszláv és olasz delegál
tak között. Konfliktus keletkezett 
például a grohovói iskola és ká
polna birtoklása körül, mert úgy 
ezt, mint sok más vitás területet 
Olaszország a maga számúra akar 
megmenteni. A vitás kérdésekben 
való megegyezést és a hatúrmeg- 
állapitás befejezését már a leg
közelebbi napokban várják.

A budapesti folyamőrség
m egszállt egy nagy gyártelepet

Erőszakkal vette birtokába 
a másnak eladott agyagokat

Budapestről jelentik: Óbudán, a Hajó’ 
és Gépépítő Müvek Részvénytársaság 
gyártelepén furcsa esemény játszódott 
1c az elmúlt három nap alatt. A rész
vénytársaság, állami üzemek között hir
detett zártkörű árlejtés alapján, nagyobb 
mennyiségű különféle anyagot adott el. 
de amikor az elszállításra került a sor, 
a folyamőrség egyik ezredesének érthe
tetlen parancsára folyamőrök elzárták a 
gyártelepet és blokád alá vették, aminek 
folytán fennakadás támadt egyes állami 
üzemek munkájában is. 1

A zártkörű árverésen résztvett a fo-í
lyamőrség is, amely az eladásra felkí
nált teljes anyagra tartott igényt. A 
pénzügyminisztérium tisztviselőiből ala
kult bizottság azonban úgy döntött, hogy 
a pályázók között szét kell osztani az 
anyagot, még pedig olyan módon, hogy 
mindegyik üzeni a számára legszüksé
gesebb anyaghoz juthasson.

Február 25-én szándékozott a flajó- 
és Gépépítő Müvek Részvénytársaság 
az állami üzemek által az árlejtésen 
megvásárolt anyagot elszállítani. Három 
kocsit már teljesen megraktak és cppen 
el akarták indítani, amikor váratlanul 
teayvcres folyamőrök állták cl a gyár- 
clep kapuit. Eg.v altiszt vezetésével egy 

lárór jelent meg, amely a gyártelep ka- 
• miit szállta meg. Az altiszt kiadta a ka- 
i tollúknak az utasítást, hogy a gyáticlep- 
! ól nem szabad kivinni, sem behozni 
‘ .emmi’t sem és ezt minden rcnűetkczcs- 

•e álló eszközzel akadályozzák meg.
A gyárigazgaíóság érdeklődésére ki- 

•leruh, hogy a blokádot Mlcdiatn János 
Hyamőrsésp alezredes rendelte el.

Másnap a folyamőrök eltávoztak a te-

loprő!, helyettük azonban három folyam- erőszakoskodásról értesítette a pénz- 
orsógi tiszt kereste fel a gyárigazgató- ügyminisztériumot, amely nyomban in- 
ságot, ós közölték vele, hogy a szdlll- tézkedett, hogy a folyamőrség egyéni 
tdsra váró anyagót, a folyamőrség bir- akciója megszűnjön. A pénzügyininisz- 
iokába veszi. tórium erélyes közbelépésére, az anyag

A részvénytársaság igazgatósága az elszállítása meg is történt.

Március végéig nem lesz változás 
a belpolitikában

Hamis h ír a korm ány lem ondásáról
Beogradból jelentik: A belpolitikaija miniszterelnök ezt mindaddig nem 

életben az utóbbi napokban a legtel-j teheti meg. amig a költségvetést a 
jesebb bizonytalanság uralkodik. Lr-sparlamentben tető alá nem hozza,! 
re nézve a legjellemzőbb, hogy pén-Jlegfeljebb abban az esetben, ha a 
teken délután Beogradban az a liir '• parlamentben érné leszavazás a kor- 
teriedt el, hogy a miniszterelnök be-j mány t. Ettől azonban egyelőre nem 
jelentette a királynak a kormány le- ,j kell tartani. Az ellenzék szándékai- 
monddsát. A hímek ugyan semmi J nak teljesen megfelel az, hogy a kor- 
alapja sem volt, mégis általában hi- j mány a blokk végleges megalakulá- 
telre talált még a beavatottabjb po- ? sáig helyén maradjon. 1
litikai körökben is, egy esti lap pe-1 Az ellenzéki blokk sorsa márciusi 
dig ki is plakátozta a hirt. Főkép-s2-ikán és 3-ikán Zagrebban és Ljub- 
pen azért hitték cl a lemondás hírét, j baltában fog, úgy látszik, véglege- 
mert már régebb idő óta beszéltekben eldőlni. Vasárnap a Radics-párt 
arról a pártkörökben, hogy Pasics tart ülést Zagrebban, hétfőn pedig a 
miniszterelnök valamilyen meglcpe- klerikális-párt vezetői tanácskoznak 
tést készít elő a politikában és so- Ljubljanában. Ezeken az üléseken 
kan éppen abban látták a miniszter- bogi a a két föaeralifsta-párt a végső 
elnök beavatkozását a politikai hely- ? felhatalmazást képviselőinek meg- 
zet további kialakulásába, hogy még i adni az ellenzéki blokk megalakitá- 
az ellenzéki blokk megalakuiása j sára. Melimed Spaho. a muzulmán- 
élőit váratlanul lemond és ezzel j párt vezetője niég mindig Szarajevó
it ényszerhelyzef elé állítja a koro-jban tartózkodik és igy helyette 
nát, hogy megint a radikális pártot, j fírasznlca Halil bég közölte oénte- 
mlnt a parlamenti frakciót bízza Iken Davidovics Ljubdval a Spahn- 
meg az uj választások vezetésével, S párt határozatát az ellenzéki blokk 
Politikai körökben azt hiszik, hogyc létesítésének jóváhagyását.
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|A jövő héten újabb kritikus napja lesz 
j a Macdonald-kormánynak
Nagy vitára készeinek a német kiviteli illetékek leszállításáért

Londonból jelentik: A német áruk A másik fontos kérdés, amely 
kiviteli illetékének 26 százalékról 5 most a politikai köröket izgatja,, mi
százalékra történt csökkentése kö- után Henderson burleyi beszédének 
rül a jövő hét csütörtökén nagysza- hullámai elsimultak, Mussolini mi- 
básu vita lesz az alsóháziban. A kon- niszterenök legutóbbi beszéde, mely- 
zervativ párt kárhoztatja a kor- ben azt juttatta kifejezésre, hogy 
mánynak ezt az intézkedését, a sza- gátat akar szabni a Földközi-tenge- 
badelvü párt véleménye pedig meg- ren Anglia túlságos elhatalmasodá-

!
oszlik. A liberálisok kétharmadrésze sának. Elfelejti Mussolini, hogy nem 
Asciuitli vezetésével kívánatosnak Anglia, hanem Olaszország volt az 
tartja a kiviteli illeték leszállítását első. aki erős flottát akar tjé n  tar ta- 
és támogatja a munkáskormányt jni a Földközi-tengeren. Közvetlenül 
Rebben a kérdésben, inig a Lloyd Ge- ja fasiszta kormány hatalomrajutása 
lorge vezetése alatt álló szárny, te- után az olasz tengerészeti miniszté- 
jliát a szabadelvű párt egyharmad- rium minden otüasz hadihajót vissza- 
v'sze a konzervatív indítvány mel- rendelt a külföldi kikötőkből, Spa- 
lctt fee szavazni, hogy a német ám- nyolország pedig nagyszabású hajó
cikkek ki viteli illetékét uiból fel kell hadépitési programot adott, költse
emelni .?<> s'.tzalékra. Alapos számi-jgeket szavazott meg könnyű cirká- 

h a szavazás linsz s.trip.vn lók, torpedóromboló naszádok és fou- 
j többséget tag adni a kormánynak. 8várhajók építésére.

Bulgária tavaszra készíti elő tám adását
; az SHS. királyság ellen ;
s Sp&lajfcovícs párisi követ nyilatkozata

A Bulgária részéről tapasztal- máriás ügyében. Időközben Bajiam 
ható fenvegetö készülődésekről Cur, az ismert albán bandafönök 
— mint a „Beograd* című lop B 'csben tanácskozást folytatod Pro- 
nárisi jelentés alapján közli — togerov bolgár tábornok kai , cs az 
Spaiajkovics párisi jugoszláv kövei Ébredő Magyarok Egyesületének ki- 
nagyon érdekes nyilatkozatot tett a Avo’dő/í'e/vf/. S
o „Matinu részére. A nyilatkozat- Spaiajkovics kovát szerint a túr
ban Soaíajkovics elmondja, hogy nyalásokon kizárólag az SHS. ki- 
Bulgária tavaszra betörési készít rálysóg elleni támadás részleteit 
elő az SHS. királyság területére, beszélték meg, a bolgár kormány 

j Rövid idővel ezelőtt Várnában o kailgatolagos hozzájut uldsoval, Á
S ü X X ?  Boris híróly is n,ico-voIBye lenne. A koncé,,trá- 
résztvett. A gyűlésen megjelent Jciós pontok Kuslendil a Kriva 
Alexandrov Tódor is, akinek köz- J Palúnha fele irányuló akció ré- 
remüködé*ével kidolgoztak az ut szere, Kumanuvo a Stip és Petries, 
politikai és katonai akció részié- a Negotin és Gyevgvelia irányá
ras programmját. való előnyomulás részére.

Ugyanekkor Valonában bolgár, Fegyvereket, muníciót es élelmi
albán és török kiküldöttek m ep-|szert már felhalmoztak ezeken oj
beszedést folytattak ugyancsak egy j pontokon. « « • J
az SHS kiráiyság ellen tervezeti tú-' A nyilatkozato t Spala/kovtcs

következő kijelentéssel fejezte b e :
— Szófiában tudni kellene est, 

hogy o délszláv hadsereg mind
ezeket « terveket tönkre fogja 
tenni. Bulgária nagy veszedelembe 
kerül Múltai, hogy a macedón 
fölkelőket támogatja. Bulgária lét
érdekeit veszélyezteti ezekkel a 
mozgalmakká!, mert az SHS. ki- 
ralysag ezeket az állapotokat, ame
lyek Dekzerbia békéiét veszélyezte
tik, in ni tűrheti tovább.

(Szikratávirat.) Londonból jelen
tik: Az ancol lapok riasztó híreket 
közölnek a Balkánról. A hírek sze
rint háború készül az S. H. S. király
ság és Bulgária között.

(Szikratávirat.) Rómából jelentik: 
A római bolgár követ cáfoló nyilat
kozatot adott ki Nincsics külügymi
niszternek a sajtó képviselői előtt 
tett ama kijelentésére vonatkozólag, 
hogy a délszerbíai határon tízezer 
kontítácsi készül betörni jugoszláv 
területre. A bolgár követ szerint ez 
a hir teljesen alaptalan és nem is 
lehet feltételezni a bolgár kormány
ról, hogy a jugoszláv-olasz meg
egyezés után ilyen kalandos terve
ket támogatna.

A belga kormányválság
Marad a végi kabinet?

Brüsszelből jelentik: A kormányvál
ság még nincs elsimítva cs a fi árpán d 
katholikus pártra vár a föladat, hogy 
megalakítsa a kabinetet. Ma Van "de 
Vijvere és Renquin áll előtérben, mind 
a kelten a katholikuspárt vezető tag
jai. Ok a legkomolyabb rniniszterjclöl- 
tck. A katholikuspárt már össze is ál
lította a maga kormánynévsorát. Esze
rint külügyminiszter a liberális Fort- 
hőmmé volna, pénzügyminiszternek a 
katholikuspárti Houtart képviselőt je
lölik, az igazságügyminiszterség vezeté
sére a szabadelvű Massont szemelték 
ki, belügyminiszternek pedig a katho
likus Carton de Viart képviselőt. A 
vasúti miniszterségre vállalkozik Pulley, 
aki szintén a katholikuspárt tagja, a  
tudomány és művészet minisztériumá
nak élére a legkomolyabb jelölt a sza
badelvű Flagey s közmunka és ipari 
miniszternek a katholikus l o/i Over- 
sbergh.

Koncentrációs kormány létesítése — 
mint a katholikus-párltal szemben álló 
oldalon hangoztatják — a jelenlegi par
lamenti viszonyok között nem lehetsé
ges. Valószínűnek tartják, hogy a je
lenlegi kabinet maiad meg Theivús és 
Jasper nélkül.

í  r o c k y

a komniunisla-párl demokratizálási* 
követeli

Zinovjev jellomrajzn a hadügyi 
népbiztosról

A moszkvai Pravda közli Zinov- 
jevnek, Lenin legközvetlenebb mun
katársának egy szükkörü értekezle
ten elmondott beszédót, amelyben 
az orosz kommunista párt és a IN. 
Internacionáló legbefolyásosabb tag
ja ismerted azokat az elvi és szemé
lyi ellentéteket. amelyek az úgyne
vezett Lenin-csoport és Trockif kö
zött lennúllanak. Zinovjev elsősor
ban rámutat arra. hogy az orosz 
kommunistapártban mi indította 
mez a belső harcokat és ezek a 
frakcióküzdelmek melyik kérdés kö
rfii éleződtek ki. Zinovjev elmondja, 
hogy Trockijék a párt szervezetének 
demokratizálódását követelik, ezztk 
szemben a többség a szigorít centra
lizációt és fegyelmet továbbra is 
fenn akarja tartani arra való hivat
kozással, hogy a helyzet még min
dig olyan, hogy a párt szigorú zárt/ 
ságára és harcképességéro szükség 
van. A beszédnek az a legfigyelem
reméltóbb része, amelyben Zinoviev. 
Trockb politikai jellemrajzát adja*4 
erősen aláhúzván a hadügyi népbiz-



tos politikai múltjában azokat az ese-\ 
ményeket, amelyek erősen antibolse- ’ 
vwítí motívumunk. ;

—- Trockij — mondotta Zinovjev ’ 
— aki egyÜke a legtehetségesebb; 
elvtársainknak, már 19ü3-ban nem
csak kimondott mensevik. hanem 
azok egyike volt. akik a legheve
sebben támadták a bolsevikokat. 
Akkoriban egv brosúrát is irt, a ' 
melyben azt fejtegette, hogy Lenin, \ 
aki a marxistát játsza és magát pro- í 
letár-fon-adalmárnak tartja, tulaj-1 
donképpen csak a Idspoigáj'sdg. a 
parasztság vezére, a kopenhágai; 
nemzetközi kongresszus megnyitása í 
alkalmával. 1910 ben, a berlini Vor- 
iv(7r/s-ben egy névtelen cikk jelent' 
meg. amely Lenint és híveinek szü- i 
kel>b köret rablóbandának, csirke-] 
jogól mák titulálta. Ennek a cikknek1, 
a szerzője Trockij volt. Amikor 19171 
júliusában Trockij felvételét kérte a 
pártba, Lenin ellene volt. Ugyancsak: 
ellene volt annak Ps, hogy Trockijt; 
a Pravda szerkesztőségében alkal-; 
mázzák. Később azonban — terme- i 
szetesen — nagyrabecsülte Trockijt, j 
aki tehetségével nagy hasznára volt- 
az orosz proletár-forradalomnak,; 
különösen az októberi napokban J  
Hiába, mögötte nincs bolsevista is-; 
kola. Trockij individualista, aki nemj 
mindig tudja felismerni a helyzetet ’ 
és nem mindig tudja helyesen alkal- 
mazni a marxista módszert.
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Á k m k ó ro s  k a to n a
Két hét éta alszik és nem tndjáfi

felkeltem
Noviszadrói jelentik: Néhány hét

tel ezelőtt különös megbetegedés 
fordult elő a péterváradi katonai 
kórházban.

Acsimov Miián kovim legény ez
előtt három héttel bevonult katoná
nak a péterváradi helyőrséghez. Az 
orvosi vizsgálat alkalmával az orvo
sok megállapították, hogy Acsimov 
maiáriás letargiában szenved és ez
ért kezelés végett kórházba utalták. [ 
Acsimov a kórházban két héttel ez
előtt elaludt és azóta nem sikerült 
felébreszteni. Az orvosok mindent 
elkövettek, hogy a beteget életre 
keltsék, azonban sikertelenül. Azóta 
mesterségesen táplálják, de attól 
tartanak, hogy a beteget nem sike
rül megmenteni

Acsimovot most teljesen elkülöní
tették a többi betegektől, hogy be
tegsége tovább ne terjedjen.

Csalás Seí;élyo^esetlen 
vasúti iegyekkel

Lc.a tó z ta tíák  a  novivrbaüzi vasúti j 
p z 'rnokot 03 a aovií.adS állom is j 

portását

Noviszadrói jelentik: Purics Dra- 
gojevics, a noviszadi vasúti rendőr
ség főnöke néhány licitéi ezelőtt 
nagyarányú csalás ügyében inditott 
nyomozást, amelynek folyamán a 
napokban sikerült leleplezni egy több 
tágból álló bűnszövetkezetet.

A vaisuti rendőrségnek tudomásá
ra jutott, hogy a Noviszad-vrbaszi 
vonalon labélyegezetlen vasúti je
gyek vannak forgalomban, amelye
ket, — mint a nyomozás megállapí
totta, — a vrbaszi vasit ti pénztárnál 
adnak ki. A rendőrség kihallgatta 
Popovíes Milán novivrbaszi vasúti 
pénztárnokot, aki hosszas tagadás 
után beismerte, hogy a bélyegzönél- 
kiili jegyeket ő hozta forgalomba. 
Megállapodott a Noviszad-Vrbasz 
között szolgálatot teljesítő kalauzok
kal, hogy amennyiben ilyen lebélyc- 
gezcilen jegy kerül a kezükbe, azt 
ne lyukasszák át. Pcpnvicsnak Mi- 
Iutinovics Koszta noviszadi vasúti 
portás is bűntársa volt. aki az állo
máson a jegyek átvétele alkalmával 
ezeket a sértetlen jegyeket külön
választotta a lebélyegzett és átlyu
kasztott jegyektől, azután időnként

visszajuttatta Popovicshoz, hogy az! A noviszadi vasúti csendőrség Po- 
'másodszor is kiadhassa a pénztárnál \povicsot és Milutinolvicsot letartóz-] 
ezeket a jegyeket, amelyeknek árát hű/ía. Egyidejűleg értesítette a tör- 

itermészetesen megtartotta maga- J léntekről a szuboticai vasutigazga- 
liiak. Popovíes bűntársainak rendes tóságot, valamint a, szuboticai rend- 
ihavi fizetést adott; a noviszadi vas- őrséget, ahol szintén nyomozást in- 
uti portás többek között kétezer di- ditottak az ügyben. A napokban 
nár havi fizetést kapott tőle azért, eiőrelátliatólag még több letartózta- 
!hogy a bélyegtelen jegyeket vissza- tás lesz, minthogy a vasúti rendör- 
íkiildte neki. A bűnszövetkezet több súg értesülései szerint a bünszövet- 
\ százezer dinárral károsította meg azI kezeinek körülbelül nyolc-tiz tagja 
államvasutakat. 8 lehet.

- .u.*j^Meai.,2!KEí2^

Rémhirterjesztéssel csábítják, kivándorlásra 
a horgosi magyarokat

A kivándorlási ügynökök és földspekulánsok o s s z e /a # - !  
szanak a határmenti magyarok kifosztására  j

Kilvándorlási ügynökök járják sor-j horgosi magyar, akik látták a hírek , 
' ra újabban ismét a határszéli ma-- terjesztőinek tendenciáját, most — | 
I gyár falvakat. Rémhíreket terjesztő-' más fórum hijján — a palicsi rend-\ 
i nek arról, hogy hamarosan elveszik örbiztosságtól kértek intézkedést flj 
földjeiket mindazoknak, akik tiz-í rómhirterjesztők ellen. t

; tizenöt évvel ezelőtt telepedtek itt' Addig is. amíg a palicsi rendőr- 
meg és kitelepülik őket Macedóniá-1 biztosságról illetékes helyre jut el a 
ba. sziklás, köves földeli közé és határszéli lakosság panasza és ad- 
szerbeket telepítenek eddigi kis ott-í dig, amíg ez ügyben hivatalos fak-í 
hónukba. Különösen Horgos kömyé- torok részéről intézkedés történik J 

í két találták alkalmasnak arra, hogy — ezúton kell megüzennünk a határ
éit a mendemondát terjesszék, hogy5 széli magyaroknak, hogy ne üljenek 
földjeik eladására és Déíamerikába• jel a kivándorlási ügynökök mesci- 

; való kivándorlásra bírják rá az ot-j nek.
tani magyarokat. így nemcsak a ki-5 Nem igazak azok a hírek, hogy 
vándorlási irodák üzleteit virágoz-1 Délamerikában a tejjei-mézzel folyó' 
tátják fel, de együtt dolgoznak azok- , Kánaánt találják meg, hiszen éppen 
kai is, akik a rémmesék hatása alatt$ most közölt az állami kivándorlási 
olcsón akarják megkaparitani a hor- * hivatal megdöbbentő adatokat a Bél- 
gosi magyarok földjeit. A híreknek? amerlkába csábított kivándorlók 
sok hívője akad, hiszen a határszéli i kétségbeesett helyzetéről. Éppen 
magyarok sokszor hallottak az át-« úgy nem igaz az sem, bogy törvény, 
telepítési tervekről, a határszéli fil-i készülne a határ mentén lakó ina- i 
tort zónáról, amelynek az volna a i gyár nemzetiségű jugoszláv polgá-1 
lényege, hogy a határtól egy-két-} rok birtokainak elvételéről és Mace-i 
száz kilométernyi mélységben nem-j dómába való telepítéséről — hiszen 
zetiségek nem lehetnek föjdbirtoko-] mindkét törvény az alkotmánynak 

I sok. Ezek a tervek pedig most ka- r ű2 egyenlő polgári jogokról szóló. 
i pora jönnek a határszéli magyarok a polgári jogegyenlőségen alapuló 
: hiénáinak, a kivándorlási ügynökök- 5 sarkalatos tételeibe ütköznék.
; nek és azoknak, akik olcsó földhöz j Ne üljenek fel a magyarok a ki- 
' akarnak ilyen módon jutni a horgosi j vándorlási ügynökök meséinek és 
; vidéken. I rémhíreinek, mert ezek a hiénák a
; Hetek óta terjesztik ezt a rémhírt 8 tengerentúli ingyen-földek ígéretével 
•a kivándorlási ügynökök, anélkülj az ö földjeiket szeretnék ingyen, 
i hogy a hatóságok szükségét látták < vagy legalább is potomáron megsze- 
t volna a beavatkozásnak. Néhány’ rezni.

Százharminc magyar vasútit nyugdíjaztak 
a szuboticai vasutigazgatóságnál

Az elbocsáto ttak  helyett uj a lka lm azo ttakat vesznek fel
A szuboticai vasutigazgatóságnál i A legjobb akarat mellett sem lehet 

végrehajtották a létszámredukciót.azt állítani, hogy közlekedési állapo- 
Március 1-én. sovány fizetésével \taünk a legrózsásabbak volnának. A 
együtt százhatvan vasúti tisztviselő ‘ legjobb szándék sem mondhatja azt, 
kapja kézhez meglepetésszerűen az j hogy a vasutaknál túlságosan sok 
eibocsátó-levelet, amelynek rendel- í volna az alkalmazott. A forgalmi 
kezése értelmében március 31-ikej személyzetnek átlag kétszer annyi 
után százhatvan család kenyérkere- ( munkát kell most elvégeznie, mint a 
ső feje lesz kénytelen az állam szol- ? habom előtt. A vonatok számát kor- 
gálatában eltöltött évtizedek verejté- í1 látozzák, — de a korlátozott munka 
kés munkája után uj egzisztenciát 5 elvégzésére sem áll elegendő mun- 

i keresni. | kaerő rendelkezésre és most ternié-
i Összesen százhatvannal csökken- í szelesen még . kevesebb ember fog 
tették most a szuboticai vasutigaz-^ Jutni a vasút üzemének biztosítására, 
gatóság alkalmazottainak létszámát, f A létszámcsökkentést az állami 

j 136 embert nyugdíjaztak . 24 fatefe-j hivatalnokok redukciójáról szóló 
. lenes alkalmazottat pedig elbocsá- j törvény alapján a beogradi vasúti 
toltak a szolgálatból. A vasutigazga-S vezérigazgatóság utasítására hajtot- 

> tóságnál és a forgalmi szolgálatban) te végre a szuboticai igazgatóság. De. 
I minden rangfokozatból történtek * hogy milyen visszahatással lehet ez 
; nyugdíjazások és elbocsátások. A ; az intézkedés, az állam takarékossá- 
j nyugdíjjogosultsággal nem biró ide- ga ott. ahol áldozatot is joggal köve
ti glenes alkalmazottak szolgálati ide-1 telhetne a polgárság nemcsak a sa- 
i jüknek megfelelően két, illetve há-pát, hanem az állam érdekében — 

rom hónapi fizetésüket kapják vég- 5 azt eléggé megmutatták az eddigi 
kielégitésképpen. | lehetetlen közlekedési viszonyok és

; A vasutigazgatóságnál a követke-; hogy a következmények még 
zőket nyugdíjazták: Vidor Imre dr.I inkább illusztrálni fogják ez intézke- 
felügyelő, a jogügyi osztály helyet- 8 dós káros hatását.
tes főnöke, Szabó György felügyelő, ( Az elbocsátások ténye jogos aggo- 

la  számosztály csoportvezetője, fíű-S dalroat kelt azokban, akiknek élet- 
fog Salamon felügyelő, a visszkere- ■■ érdekük fűződik a vasúti forgalom- 
seti csoport vezetője. Berger Ferenci hoz. akinek egzisztenciája függ a 

; főellenőr és Szabados Henrik fő- í közlekedési viszonyoktól. A nyugdi- 
ellenőr a kereskedelmi osztályból és; jazások módja, ahogyan a törvényt
Ball Ferenc ellenőr, a gyttftőpénztár- j végrehajtották, gondolkodóba ejti 
W»l. - ' I azokat, akik elolvassák az elbocsá-

fcottak névsorát és a listán csaknem 
kizárólag magyar nevekkel találkoz
nak.

A beogradi vasúti vezérigazgató
ság rendeletének végrehajtását kü
lön bizottság végezte a szuboticai 
vasutigazgatóságnál, ameJv bizott
ságnak az élén Mátics Szvetozár, a 
forgalmi osztály főnöke állott. Az a 
Mátics Szvetozár állította össze az 
elbocsátandók névsorát, aki a múlt 
év nyarán megtiltotta alárendeltjei
nek. hogy a leiekkel magyar nyelven 
beszéljenek, az n Mátics Szveozár. 
aki ugyanekkor kitiltotta a Bácsme- 
gyei Naplót a vasutigazgatőságról.

A mostani nyugdíjasok hivatalos 
magyarázat szerint az általános sze
mélyzeti redukció végrehajtását je
lentik. A nyugdíjazottak névsorának 
olvasásakor azonban a magyarságot 
mélyen sértő szempontokat is mea 
lehet állapítani a redukció végrehaK 
tásánál. amely szempontok érvénye
sülését az a tény is megerősíti, hogy 
a névsor összeállításának Mátics 
Szvetozár. mint a bizottság vezetője, 
a spiritus rectora. Ezt a tényt meg
erősíteni látszik az is, hogy a meg
üresedő állásokra a vasat pályázatot 
hirdet és az elbocsátottak helyett ni 
alkalmazottakat fognak felvenni a 
vasul szolgálatába. Hogy ez a kiegé
szítés sikerül-e, nagyon kétséges, 
mert a régebben kiirt állásokra sem 
akadt eddig elegendő jelentkező és 
igy nem valószínű, hogy ez újabb 
hiányok pótlása megtörténhet. De 
még abban az esetben is, ha szám
szerűen elegendő jelentkező akad a 
vasúti szolgálatra — legalább is két
séges. hogy tizenöt, húsz és még 
több év óta szolgáló kipróbáit, hoz
záértő hivatalnokokat a most jelent
kező kezdők tudják-e pótolni.

Bánics vasutigazgató 
nyilatkozata

A Bácsmegyei Napló munkatársa 
a nyugdíjazások ügyében kérdést in
tézett Bánics Jován vasutigazgató
hoz. a szuboticai igazgatóság veze
tőjéhez. aki munkatársunknak a kö
vetkezőket mondotta:

A nyugdíjazások és elbocsátások 
a létszámcsökkentésről szóló tör
vényalapján történtek. A személyzet 
száma eddig sem volt kielégítő és 
bizonyos, hogy a mostam redukció 
érezhetővé lesz a forgalomban, é 
megmaradó személyzetre a hiány 
nagyobb feladatokat íog róni. azon
ban a vasút üzemének zavartalansá
gát minden igyekezette! biztositan: 
fogjuk. Különben is igyekezni fo
gunk a hiányokat uj emberekkel pó 
tolni. Most legnagyobb részben azo
kat bocsátottuk el, akik kitöltötték aa 
előirt szolgálati éveket, vagy olyat 
kezdőket, akik nem feleltek meg ál
lásukban. A névsor összeállításánál 
semmi egyéb szempont nem játszott 
közre. / lz elbocsátottak listáját 
azért szerepelnek legnagyobb rész, 
bér magyar nevek, mert a szuboticck 
vasúti gaz gat óság régi személyzeti, 
nagy részben magyarokból áll. A 
névsor összeállítását egyébként égi 
bizottság végezte, amelynek munká 
jánál a törvény intézkedéseit kelleti 
szem előtt tartani és a nyugdíjazás 
sokat a bizottság előterjesztése alap
ján a beogradi vezérigazgatósáí 
hagyta jóvá. A nemzetiségi szem
pontok figyelembe vételét annál ke- 
vésbbé tartanám helyesnek, mert az 
igazgatóság területén szolgáló ma- 
gyár vasutasok munkájával meg va-t 
gyök elégedve és cl keli ismém 
ezek közül soknak elsőrendű szaktu
dását.

HARLEY-DAVIDSON
a legnagyobb amerikai moiocvkkí/yór, szállít 
o’c ón motorkerékpárokat 7 9 HP és 4 HP 

villany felszereléssel

í D O U G L A S
i a leghíresebb angol tnoiocykC vár. aiiat ver

senyen kívül motocvkiiket 2 314 HP úa 4 HP.
A msrebl is  bcoTfídl fiók tnernyit>*flálR a vc- 
rérkópviselet LJUBLJANA, SODHA ÜI.ICA 11.
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Sikkasztással vádolják
a  volt len gyel pénz ügy m inisztert nyomozást és az asszonyt letartóz-
Parlamenti bizottságot küldtek ki . .  . . . .  . .

a vádak megvizsgálására I A lefoglalt pirulákat a csendörség
4 . J vegyvizsgálás végett beküldte a szu-

Varsóból jelentik: A nemzetgyülesl botical vegyvizsgáló intézetnek ahol 
egyesült pénzügyi és költségvetési; megállapították, hogy azok disznó- 
bizottságában tegnap vádak hang-' zsírba kevert foszfort tartalmaznak, 
zottak el Kucharszky volt pénzügy- A pirulákban oly nagy adag foszfor 
miniszter ellen. Kozidarszky képvi- van, hogy két pirula felhasználása 
selő. a kereskedelmi és ipari költ- feltétlen halált okoz.
ségvetés előadója nyíltan felelős-j szuboticai vegyvizsgáló intézet 
segre vonta a+ penzugyminisz-. a vizsgálat eredményéről értesítette 
tért. amiért tavaly szeptemberben j a paCséri csend őr séget, amely ennek 
® r e s z v e n y t a r s a s d g g a l  j alapján az asszonyt beszállítja a

B e i S á ^ f ^ i  szuboöcal fogházába,
lókra aranyvalutát engedélyezett és l
a szerződésben nem kötötte ki. hogy T stawwvaÍp  a lr l-nmállyen árfolyamon kell visszatéri-S I S Z e S a i i y O i C  B H s u i
teni az állami hiteleket s a vállalat SO F Sa
fleromlott lengyel valutában fizetett, j
A kölcsönök folyósítása ugyanis Újból elvesztek az erzsébetvárosi 
még 1919-ben és 1920-ban történt, aj bombamerénylet bűnügyi iratai 
visszafizetés pedig 1923 vegén, mi- .
kor a lengyel márka már alig ért va- Budapestről jelentik: Az erzsebet- 
janM j városi bombamerénylet első nyomo-

A képviselő szerint nem ez az? zása alkalmával a bűnügyi osztály 
egyetlen bűne a volt lengyel pénz- • tisztviselői összesen mintegy kilenc- 
ügyrainiszternek. Állítólag több vál-\ száz darab aktát vettek fői ebben az 
lalatot törvényhozási felhatalmazás ügyben. Amikor Andcéka Károly fő- 
nélkul pénzelt, mert az illető rész- j kapitanyhelyettest menesztette a 
vénytársaságokban érdekelve volt. > kormány, az egész aktacsomag sző- 
Az előadó indítványára a költségve- ré^szaldn eltűnt; nem lehetett meg- 
tési és pénzügyi bizottság elhatároz-? állapítani. hosey az ügyészségen 
ta hogy vizsgáló bizottságot küld ki) yesztek-e el a rendkívül fontos ira- 
és ha a vádak bebizonyosodnak, ak- tok, vagy pedig a rendőrségen, 
kor a nemzetgyűlés elé terjeszti Ko- Az elveszett akták nagyrészét hó- 
zidaTszky képviselőnek azt az indít- napok fáradságos munkájával repro- 
ványát, hogy helyezzék vád alá dukáltatták — nagyrészt einlékezet- 
Kuoharszky volt pénzügyminisztert, bői — az egyes referensekkel. Most,

____---------------------------- hogy a vádinditvány elkészítésére
. r • . került a sor, ez újabb akadályokba 

f líV S i& iö S  d lD W m áC I& i ütközött. Dr. Bubics Jenő vizsgáló- 
j  r bíró ugyanis átküldte az iratokat az

FOJjaCtHS ügyészségre, hogy dr. Dolowschiák
« Mihály referens ügyész elkészítsea becsi uzovjöttföveísegen | vizsgálati indítványát. Amikor az
Becsből jelentik: A bécsi orosz'ügyész ehhez hozzáfogott, kínos 

nagykövetségi palotában pénteken meglepetés erte: az erzsébetvárosi 
délután volt az első hivatalos foga- í bombamerénylet aktai — tizem 
dás, Szovjetoroszországnak Ausz- i nyolc kilós csomaga y- amelyek ho- 
tria részéről való jogi elismerése al-l napokkal ezelőtt mar elkallódtak, 
kalmából. A fogadás során Leviczki i nibol j /v a sz tó  Az ügyészség veze- 
ügyvá)vő kifejtette, hogy a diplomá- j tője. dr. Sztrache Gusztáv főügyész 
crai viszony fölvétele Oroszország ? azonnal érintkezésbe lépett ez ü^y* 
és Ausztria között, amely már 1920 j ben Hetényi Imre dr. fokapitány- 
óta hivatalos és gazdasági összeköt- 5 helyettessel aki azonnal elrendelte 
tetésbe lépett a szovjetkormánnyal, • a vizsgálatot s ennek eredményeként 
elő fogja mozdítani a már ma is igen ‘ az ügyészséggel, hogy az
kielégítő árucsere kiépítését a két antiaktákat ő az ügyészségre yissza- 
ország között. A március elején küldte. Az ügyészségén most újból 
Bécsben lefolytatandó orosz-román» megindult a kutatás az elveszett ak- 
tárgyalásokon Manuilszki lesz az j wk után.,
orosz delegáció vezetője. Joffe eze-J ■'
ken a tárgyalásokon nem vesz részt, j ««
ő kizárólag egészségének helyreálli-l H s iF f !
tása céljából iklőzik Bécsben. E tár-1 . i .  , . , ,
gyalásokon Románia szóba fogja a novisadi városi tanács és
hozni a besszarábiai kérdést. Orosz-1 a  f ő íe ^ v z ő  k ö z ö tt
ország éppen Besszarábia révén ér I t J x s f t ,
dekelve van a Duna-kérdésben is. S Stefánovica polgármester jelentőse

___ _______  ___! a belügyminisztériumban
Noviszaüiól jelentik : Stefanovics Zsar 

H iG r^ C sZ Ill kó dr. noviszadi polgármester csütörtö" 
r  kön Beogradba utazott, hogy a belügy

i L : j v í ,  minisztériumban jelentest tegyen a no"
Egy pacsőri f& dm ives fe lje len tése  j viszadi városi tanács panamabotrányá- 

a feksége dlen k:m/efolytatott vizsgálat eredményírSI.
j Stefanovics polgármester kijelentette

A pacséri csendörség a napokban :j Vuícsics belügyminiszternek, hogy a Vi- 
letartóztatta Daniján Sándor pacséri | dovdan alaptalanul rágalmazta meg a 
földműves feleséget, aki ellen az a j noviszadi városi tanács tagjait. A vizs- 
gyanu merült fel. llOgv meg akarta Í gálát nem derített ki oly adatokat, a 
mérgezni férjét. : melyek igazolták volna a Vidovdánban

Daruján már hónapok óta rossz J megjelent cikkek állításait, 
viszonyban éi a feleségével, a vesz©- a polgármester jelentése után Vui-
• edes mindennapos volt közöttük es s csjcs belügyminiszter utasította a várost, 
In tő b b  is a szomszédoknak kellet , indi«/on sajtópört Dob-
szétválasztani a házasfeleket Ké t . ^ .  l/W oJdn felelő. íierkesitöje 
nappal ezelőtt, az ebed alatt feltűnt j 1
Damiánnak. hogy s. felesége nem . * . . .. . . . .* .* 1 ,1
akar enni a levesből mig őt máindun- j . saJtoJ ’or. íolyamatbatételevel egy- 
talan kínálja. Először faggatta, hogy á jücjulcg Novuzad varos tanacsa felje- 
mfért nem akar enni. majd követelte **** Kitan Prcdrag városi fo
tóié, hogy egyen a levesből. Az asz- 5 l-R?*0 el'cJ ’ Jr1 n. " ^  “2 F a lt 
szony azonban nem teljesítette férje P ’nron} rendőrtiszt viselő eiőtt a.litolag 
követelését. Damján erre megmotoz-«megrágalmazta a városi tanacs tagjait 
ta az asszonyt és több pirulát talált ÁZteín tanácsnok, amikor értesült a va- 
nála. amiről az asszony azt mondta, rosl tanács feljelentéséről, a kozigazga- 
hogy gyomorbaj eHen használja. tasl bizottság előtt viszontvadat emelt 
Damján nőm hitt feleségének, ha- a tanács tagjai ellen, hogy különböző 
nem a Pirulákat elvitte a csendőr-/  panamákat követtek el.

£ 3  $  E? F ?  F f  IVM «x61aw, amelyeket ideiglenesbe-
X \L | osztásban lehetetienseg foganatosítani,

| Bethlen m iniszterelnök— hír szerint-— 
® ® •  * I Búd János közélelmezési miniszternek

9 3 fog ja szombaton a pénzügyi tárcát föl-
j ajánlani; más kombinációk szerint Búd-

Ez a számjegy nem a zürichi t a r - j bWniLoreípíniCí lnJDÍn“8tte î
zust méri. nem az időt és nem a k° k pénzügyim-
legfrissebb adót. A 9-es számjegy j nisztenumba-
kilenc elbocsátott lanárt jelent, — Henderson angol beliigymiiilsz-

mondtak aert képviselővé választották. (Szik’* n - gl katedrának, a j ratávirat.) Londonból jelentik: Hen- 
rnfb ô^ osokna^  es az U1 környezet- j dersont, a Macdonald->orinány bel- 

n ügyminiszterét Berrilegben 24.571
ót ? é“ szavazattal a konzervativpárti jelölt

Í J í  <trvan a ven boltívek j 17.1343 szavazata ellenében képvise-
k u s a r í^ m c fh a ^ n ^  2 Iővó választották. Munkáspárti kö-

t i n ó ! A n i  !  •’ rökbeP ezt a választást elégtételnek
CöOÍ.Ott tm id í SZlVCuCn Q-ZOnblUl ki* : tekintik Qynk iilín  n fá’MflzloerUr iiían
se^megloiíofiák a r0™®J^a™éfse~ í amelyek Hendersont a békeszerző^ 
s •, megfojtották a sok elvetélt, de el\ dések revíziójáról tptt trviiatkn^ata nem számlált esztendők, az iskola j Í S  érték tCtí nyilatkozata
robotja. a család és az uj. véres i ,
zivatarok. A kilenc tanárok kemény \ ~~ ütvén százalakos fizetésemelést
országúján azonban nem tárul m e g fa w ^ b  a  ®2Cntai városi tisztviselők 
már a fiatal holnap szivárvány hid ja. $ Szentéről jelentik: Szenta város taná- 
mögöttük csak a régi munka s o r a - 5 c.sa elhatározta, hogy ötven százalékos 
kozik. sok egybeolvadt gyerekarc, s fizetésemelést ad március 1-re az összes 
emberré nevelt buksi fejek és előttük J városi tisztviselőknek.
a legorditóbb bizonytalanság lesel-\ t v- ••
kedrk. mint gyilkoskedvü útonálló. “  Toron tál-Temes megye kozgyu- 
A kilenc tanárok őszült szivéből í?26, Bccskerekro1 jelentik: Torontal- 
most a kicsapott diák keserűsége Temes megye pénteken délelőtt tartotta 
csordul ki égre kiabálóan, de a zord évnegyedes rendes közgyűlését Raics 
pedellus már becsapta utánuk a nagv s .zvetozar a!irsPan elnöklete alatt. Miu- 
kaput és Ők kintrekedtek. ían felolvasták a belügyminiszter áital

Ma tort ültek a kis- és nagydiákok J kinevezett tizenkét uj bizottsági tag 
a gimnázium falai között, a sok apró I névsorat’ Ezután a napirendet intézték 
gyerekszivben egyszerre vert riadót i ek amc{yen szerepelt Kikinda város 
a szeretet, a ragaszkodás és a féle- J kérelme egy meteorologiai intézet fel- 
lem nagyharangja. Kisértetek járnak áü‘tása irárnt» valamint Becskerek város 
ű régi folyosókon és a kisértetiárás költségvetése. A közgyűlés vita nélkül 
nem kíméli a ravatalt. Minden ősz- f o g a d ta  az állandó választmány ja- 
tál.v klilön-külön búcsúztatta a tana- vaslatát és a közgyűlés déli 12 órakor 
rai/. Amikor a földrajz tanár ur. a véSct ért

~  ESZ ^képviseld .Mlhómosko. 
volna elő mfgblent ^ o l í d t y -  " í k t  BecskerekrSi ie>“ -

miló hívás nétliih csak^ugy m lgdd í kePv“el6“ k/ " ond°«? "">*«• a>»« «  
kiment a katedra elé. ' “ °"bf  f“ e,e7  keru!t ,a ,30r>
átnyújtotta az osztály ajándékát \ t  -^kkelcef az adóhivatalban fogják 

belekezdett a mondókájába Aztán l • zabt autózíls uta” kifizetni egy soffőrt

volna, de egy idegen, buta kéz esik-1 a ‘° í ? ' a ' “ dor’e8re “ állította. O tt
tandozta a torkdt — istenem, milyen > „T  ap ‘ 5°gy a«J7a"ro5 v-“ d '  
rém kellemetlen -  és nem tudta ' syen Ma;.kus™ ™l an oldmuves, 
folytatni. A löldraiztandr ur Ilyen , most “ eg»«y«l<» helyeinek, 
esetben mdskor egész biztosan hely-í ogy ncra c!me°oteg-e.
re zavarta volna Annit, de most csak ’ — A szovjet a Népszövetség kikiil-
hallgatott, megcirógatta szöszke haját dötte ellen. Moszkvából jelentik: Char
ts  biztatgatta puha, apás szókkal. binban Rakitin kommunista komisszát

— Na ne bőgj — mondta hősiesen rius megtagadta az együttmüködes- 
a tanar Ur az osztály előtt, mig át- Geyg népszövetségi kiküldöttel, akinek 
vette a drága tárcát és aztán diónyi az volt a megbízása, hogy a repatriál- 
nagy öreg könnyekkel ö is sírva la- tak hazaszállítását ellenőrizze. Rakitin 
kadt. < i kijelentette, hogy a menekültek vissza-

_  (T.J térése a szovjetköztársaság belügye,
,  . . ...................... .... , J amibe idegen államnak nincs beleszó-

— A suboticai ujsagiro-szckcxo lása. 
ülése. A szuboticai ujságiró-szekció
március 1-én, szombaton délután há- — A szuboticai Lloyd közgyűlése, 
rom órakor a Lloyd-helyiségében tag- A szuboticai Lloyd március 2-án, 
gyűlést tart. A vezetőség fölhívja a Víusárnap délelőtt 10 órakor tartja' 
tagokat, hogy a fontos tárgysorozatra évi rendes közgyűlését. A
való tekintettel teljes számban jelen- tárgysorozaton az évi jelentés és a' 
jenek mev. zárszámadások előterjesztése és

-  Megszűnik Németországban a escllcEes “ ditványok szerepelnek.
katonai kivételes állapot. Berlinből — Sikkasztó  tözsdések. Budapest- 
jeleutlk: Pénteken este közzétették röl jelentik: Zoltán László tözsdebizo- 
a birodalmi elnök rendeletét, amely mányos följelentést tett a rendőrségen, 
az Qgész birodalom területére már- Faragó Elemér és Pozsonyi Károly nevű 
cius 1-ével megszünteti a katonai csendes társai ellen, akik másfél mii- 
kivételes állapotot. A bajorországi Üárd korona értékű valutát és érlckpa- 
rendkivtili viszonyok miatt azonban, pirókat sikkasztottak tő 'e és Bécsbe 
különös figyelemmel a Ludendorff- szöktek.
por most folyó tárgyalására, továb- •• » » j ,, . .
bi intézkedésig érvényben marad a «. Csalásért körözik Jedllcska Je-
polgári kivételes állapot a birodalom j,?yytí,e/ ’ Szentáról
bizonyos részeiben. jelentik: Dr. Jedlicska Jenő szental

v - 1  s » , ügyvéd — mint már a Bácsmegyei
Pln2u^ 7 / -  Napló megírta -  elköltözött Ma-

Disxter ? Budapest™] jelentik : Walko gyarországra. ahol szental harago- 
Lajos kereskedelemügyi miniszter fel- saJt aWk Magyarországra utaztak, 
kerte a miniszterelnököt, hogy mentse kémeket és megbízhatatlanokat 
fel a pénzügyminisztérium ideig enes sorra följelentette. A szentai rendőr
keze ese a of. Waiko azwd. ,jndokoha séghez most érkezett meg a szubo- 
kérését, hogy a jelenlegi kritikus hely- ticai ügyészség körözőlevele Jed-
• íífe ?  ve. m «  «  az országos égés’ to k a  ellen. többrendbeN csalás és 
jövőjére kiható pénzügyi intézkedésekre sikkasztás ennón, - -



/-* — Cáfolják Albánia felosztásánál
Hírét (Szikratávirat.) Rómából je- 
jelentik: A Chikago Tribune tudósi 
tója illetékes helyen arról értesül 
hogy alaptalanok azok a hírek, mint 
ha az S. H. S. királyság és Olasz
ország megegyeztek volna Albánia 
felosztásában. Ezek a hirek olasz 
kormánykörök szerint csak arra va
lók. hogy az olasz-albán barátságot 
megzavarják.

— A szuboticai ntlevéipanams. A 
szuboticai napilapok néhány nappal 
ezelőtt közölték, hogy a szuboticai 
utlevólpanama ügyében meginditotí 
nyomozás Mil&ddnovics Gyula ut- 
Jevélhivatali tisztviselőre is kiterjedt, 
aki időközben állítólag külföldre 
szökött. Mint értesülünk. Milodáno- 
vics magánügyei elintézése végett 
Beogradban tartózkodott, ahonnan 
most visszaérkezett Szuboticára és 
ismét elfoglalta hivatalát az útlevél- 
osztályon. Milodánovics ellen azon
ban tovább folyik a nyomozás.

— A SicrdíJsedcÍjui ka
m arai v á la sz t' sok. Bicskeiehrő! je
len tik : A brcskercki kereskedcnii és 
iparkamarai választások?,í vasárnap dél
eiéit tartják meg. Becskerek városa 
nyolc rendes ta^ot választ.

A yárosi-szííiíiűzba.i szombat és va- 
ti-cc.Gíkcránek ígérkező -Pii- 

í^ugó főbadhaírv* cimii nagy operetthez 
iogyek ? színházi pénztárnál reggel 9
órától cgc.vz nap válthatók

— Egy áíáipíomata milliós csalá- 
*ai Becsben. Becsből jelentik: Hosz- 

, szabb idő óta széíhámoskodik itt egy 
elegáns megjelenésű fiatalember, 
aki kereskedőknél hol dr. Ajtdírson 
svéd követség! titkár, hol Thorn 
Becki hollandi követség! titkár gya
nánt mutatkozott be, nagy rendelé
seket tett és a kicsalt árut értékesí
tette. Pénteken úgy vesztett rajta a 
csaláson, hogy még nem volt a hol
landi követség épületében, mikor a 
megrendelt árut hozták, mert ilyen
kor valamilyen ürüggyel az épület
ben szokott tartózkodni s maga vet
te át a holmit. A csalás kiderült, de 
a szélhámost még nem sikerült kéz
nek éri te ni.

-- Egyszerre meghalt egy öreg 
házaspár, öudapé kről jelentik: Deb
recenben megbetegedett a minap 
egy Fohn Márton nevű hatvanhét- 
éves földbirtokos s influenzája tüdő- 
gyulladássá fejlődőit. Öreg feleségéi 

.annyira megviselte az ápolás, hogy 
maga is megbetegedett. Fohn Mar
ion tegnap meghalt s felesége, ami- 
I.cr rápillantott a halottra, szivéhez 
kapott, ö&szeiogyott s néhány pilla
nat múlva ö is kiszenveaeti. A tra
gikus sorsú öreg házaspárt egy
ezerre lemeük el közös sírban.

•\ banktisztviselők táncmuSatságn.
. Szombat este ö órakor tartja a bank- 
, tisztviselők szövetségének szuboti- 
. cat fiókja a Bárány-szálló összes 
termeiben ez év? táncmulatságát. A 
banktisztviselők bálja előrelátható
lag az idei szezon egyik legjobban 

• sikerült mulatsága lesz. A tiszta jö
vedelmet a munkaképtelen és mun
kanélküli banktisztviselők alapja ja
vára fordítják.

Ami önnek kell az — EIsaRuid! Ez 
az igazi háziszer, mely megszünteti fáj- 
chmait! Próbaküldewény 27 dinár. Fe!- 
’icr V. Jcrő gyógyszerész. Stubica-Do- 
n’a. Central 185. sz. (Hrvatska).

Gredfanszka Kaszinó folyó évi már
cius 4-én, farsang utolsó napján, házi 
mulatságot rendez tagjai és azok ven
dégei részére. Kezdete 21 órakor.

Roth Oifla kozmetikai intézetében Kr. 
Aleksandra nlica 4. szám alatt, fél
emeleten, modem szépségápolás, arc- 
kőrhámlasztás, alkalmatlan hajszálak, 
pattanások, szemölcsök, szeplök, máj- 
íoltok végleges eltávolítása. Kaphatók 
sajálkészitményü, kiváló hatású konft- 
c.íök, púderok, gyógyszappanok, arc- 
fnhérilö- és szeplókenócsök stb. Vidékre

' SPORT
Március 16-án kezdődnek a bí

imki mérkőzések. A szubolicai < 
! szövetség határozata értelmében 
amennyiben az időjárás megrengő
... március 23-Hca helyett márcii
16-ikán kezdődnek az alszövetsi 
bajnoki mérkőzései. Az első napi 
a következő csapatok játszanak ba 
nokit Szomborban: Sombori Sport 
ZsAK, Szuboticán: Sand—Slog
Bácska—-Sztarakanizsa. SzMTC-
Szomixvi Amatőr és Szubotic
Sport—Concordia. A mérkőzési 
favoriíjíd papírforma szerbit
Szombori Sport. Bácska és Szub
ticai Sport. Az SzMTC—Szombo 
Amatőr mérkőzés kimenetele telj 
sen nyílt.

W pályát bérelt a Sand. A Sai
volt Szegedi-úti sportpályáját £ 
idei szezonra az S. M. T. C. egy 
sülét bérelte ki százezer koronáéi 
A Sand a pálya elvesztése köve 
kéziében tárgyalásokat kezdett 
Zs. A. K. vezetőségével, amely 
tárgyalások eredményekép albérlő 
be adta pályáját a Sand egyesüle 
oek.

Körmérkőzések Szuboticán « 
olimpiai alap javára. A zagrebi fu 
balíszövetség határozata értelmébe 
március 9-én körmérkőzéseket rei 
deznek Szuboticán, az olimpiai ah 
javára. Az első napon Bácska az : 
M. T. C.-vcl, a Sand a Zs. A. K.-k 
játszik, a második napon a két mé 
közés győztes csapatai kerülne 
össze egymással.

Lemondott a Saud futbaMutézöj
Hccht Mihály a Sand futballintéző. 
lemondott tisztségéről. Helyébe Ah 
ver Bélát választották meg intézi 
nek.

Uj játékosok a szubolicai Spor
bau. A bajnokság második helyi 
álló Szuboticai Sport tavasszal mej 
erősödve veszi fel a küzdelmet 
bajnokságért. A csatársorban hároi 
uj ember szerepel: Poilák Ernő (Ti 
jás). akinek játékát ismeri
szuboticai közönség. Pfeiffer és Os; 
toics, a Szombori Sport jóképesség 
volt játékosa. A csapat kapujába 
Nagykanász I. válogatott kapus, a 
SzMTC volt játékosa szerepel. T í 
kacs. aki tavaszra hazajön a katoní 
Ságtól, szintén csatársorban fog szí 
repel ni.

Jugoszláviai túrára készül az 1
T. C. Budapestről jelentik: Az F. 
C. konstantinápolyi útja alkalmává 
Budapestre utaztában — mint ismi 
retes — a nagy hófúvások miatt ki 
napra Beognadban rekedt A magyr 
csapat vezetősége beogradi tartó: 
kodását arra használta fel. bog 
tárgyalásokat folytasson jugoszlá 
sportkörökkel egy tavaszi jugoszlá 
tara rendezéséről. A tárgyaláso 
folyamán a B. S. C. vezetőségévi 
megállapodásra jutott, hogy májt 
4 én és 6-ikán Beogradba megy ki 
mérkőzésre. , A budapesti csapi 
Beogradbóí Temesvárra utazik, ah< 
május 10-én és 11-én mérkőzik t< 
mesvári csapatokkal.

G y e n g e sé g ?  Rossz alvás?
Idegesség?Munkakcd• tclen&cg? Kőn - 
nyen lépnek fel fájdalmak? jó  barát 
ilyen rcysz fickón a va di Feller- 
kle E.sa-Euid. Lemosásoknál és bo
rogatásoknál külön sen jó szolgála
tokat tesz, de nagyon jó kozmetikai 
szer a száj-, fej- és a bőr apoiására. 
Erősebb, kiadósabb és hatásosabb, 
mint a sósborszes’ ! Csomagolással 
és portóval e.tyüti 3 duplaüveg vagy 
1 különleges üveg 24 dinár, 3ö dupla
üveg vagy 12 tüioniegcs üveg 214 
tí nar és 10 °/o felár, szötkiildi Fcller 
V. Jenő gyógyszerész Stubka tloaja 

j kö pont 185 (Hor áíors ’ác). 9! 28

TŐZSDE
Novi&zadi terménytőzsde, február 29. 

Gyenge forgalom. Szilárd irányzat. Bú
za, bácskai 330—335 dinár, bánáti 320— 
335 dinár. Zab 24250—245 dinár. Ten
geri 252.50—257.50 dinár, április—máju
si 255—260 dinár. Bab fehér 680—685 
dinár. Liszt O-ás Gü. 530—555 dinár, 
2-es 454—460 dinár, 5-ös 400—405 dinár. 
6-os 310—320 dinár, 7-es 272—280 di
nár. Korpa 190—195 dinár.

Bec-srad, február 29. Zárlat: Becs 
0.1235, Budapest 0.185, Bukarest 42.25, 
Genf 13.78, London 342.25, Aliíano 3.4225, 
Newyork 79.50, Prága 2.30. Határidő- 
jegyzés: Prága, április 15. 2.35.

Külföldi devizák. (Szikratávirat): Ber
lin: deviza 56358—56642, valuta ugyan-! 
az. Prága devizazárlat 44.3—44.8, Len- í 
don 3A4, Newyork február 29. délben! 
deviza 126 háromnegyed.

Zürich, február 29. Zárlat: Bécs 
0.0081370, Bukarest 3.05, London 24.78, 
Milano 2482, Newyork 577.75, Prága > 
16.75, Budapest 0.0145, Szófia 43.25, Beo-, 
grad 7.30. •

Budapest, február 29. A devizaközpent- 
hivatalos árfolyamai: Beograd — Dinár; 
855—877, Bukarest — Lei 360—375.5 
London 299750—299950, Font 299100— í 
330550, Milano 2925"—* 3000, Lira 2925— 
3045, Newyork 67940—69700, Dollár 
68270—70000, Frank 2845- 2920, Prága 
1970- 2025. j

Értéktőzsde. Tartózkodó irányzat mel-j 
lett kis forgalom. A elötőzsdén az árak 
átlag tíz százalékkal estek, záriat felé - 
a hangulat árnyalatilaz megjavult, több ’ 
papír árfolyama pedig a zárlatig újból S 
elérte az előző hivatalos tőzsdenap zá-; 
rókurzusaát. Tőzsdezárlut (ezer koro
nákban): Bankok: Angol-inagyar 136, 
Bosny, agrár 87, Földhitelbank 650, Ha
zai 700, Szlavón joíz. 75, Lloyd-bank 
23.5, Cseh iparb. 32, Magvar Hitel 887. 
Jelzáloghitel 1S7, Leszámítoló 134, Olasz 
bank 27.5, Osztrák Hitel 279, Kereske
delmi bank 2010. Takarékpénztárak: Bel- S 
városi 55, Egys. főv. 315, ÁH. takarék 
300, Moktár 395. Biztosítók: f. Magy. ? 
Biz,t. 15000, Fonciére 430, Jég 310. Mai-; 
mák: Back-malom 100, Borsod-moskolci • 
180, Concordia 73, L bpesti gm. 167, Gi
zella 73, Hungária 156, Királymafom 49.2 
Bányák és téglagyárak: Beocsini 1675, j 
Borsodi 260, Szentlcriuci 145, Cement i 
165, Szászvári 610, Kohó 1600, István-j 
tégla 85, Köb. gőzt. 280. Drasche 440,j 
Magnzát 4150, Aszfalt 100, Ált. kőszénb.; 
4250, Salgó 905, Újlaki 300, Urikányi 5 
1325. Nyomdák: Athenaeum 295, Frank-| 
lin 220, Globus 77, Kuuossy 31, Pallas) 
79. Vasmüvek és gépgyárak: Coburg | 
73, Gróf Csáky 28, Gazd. gép 220, Fcgy-J 
'e r  Í800 Franki 180, Ganz Dán. 6075,1 
. iz.'iz v II. 2600, Hofherr 202. Kistarcsaij 
110, Lípíák 28. Külön'éle vállalatok:' 
Jeni iso, Danica 198, Diana 14, Dorogi 
•8, Déliemkor 810, Czinner 14, Égisz 80, { 
izzó 900, Morvát cukor 1250, Gyapjú-1

nosd 88, Papír 60, Részvényéért 395, 
remesi szósz 280, Fővárosi sör 81, Mű- 
rágya 390, Juta 200, Klein 12, Keleti 52,
Gutád 180, Ligetszan. 37, Cukor 4725, 
őstermelő 457, Pamut 400, Ounwii 530, 
Szalámi 36, Vasutforg. 400, Mczőh. cu- 
cor 420, Intere.xi.ni 48, Phöbus 58, Star- 
ilm 37, Szikra 10°, Teniesi sör 375, Unió 
ízltiliáz 26. Faipari vállai utol:: (iuttmann 
400, Hazai fa 240, Honi fa 26, Malom. 
a>ky 17, Ofa 805, Szlavónia 135, Nasicl 
5175, Viktória bútor 10, Zent a i 280. Köz- 
ekedési vállalatok: Adria 1425, Atlan
t a  69, Közúti 44, Délivasnt 119, MFTR 
>08, Nova 169, Aliamvasat 685, Tröszt 
4.5.
Utőiözsde, Zárlat után az árfolyamok 

íüése szcitunsiláthatolag megállóit. Az 
ilapirányzat féireismerhetetlenül javu- 
ást mutat. Nagy érdeklődés mutatkozott 

favorit bankértékek iránt és a kulisz- 
an is élénk üzleti tevékenység fejlődött
:i.
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S z a la g fű ré s z
benzin-motorai vagy 
petroleum  üzem re, 8 
HP magán járó, tűzifa-* 
fü részelésre, majdnem  
te ljesen  uj, eladó.
M egtekinthető Stjepan  
Kazary gép lak atosn á l 
Osijek, Pristaniste br. 3

adásA  Jugoslavia Á lt. Biztosító Társaság 
tek. főigazgatósága Novisad.

A f. hó 11-én szenvedett nagy tűzkárunk 
gyors és kulans rendezéséért fogadja t. Cim ezút
tal is hálás köszőnetünk kifejezését.

Reich Jakab Fiai
u e z ő g a z d . gép- é s  m érleggyér  

1476 N ovisad.

T ekintettel arra, hogy  az üzleti, különösen azonban  a 
gabonakereskedelm i viszonyok napró l-napra roszabbodnak  és 
üzletek csakis a legnagyobb  erőfeszítéssel, a legm inim álisabb  
haszonnal köthetők, alu líro tt cégek  elhatározták , hogy a ha
szonnal sem ilyen  a rán y b an  nem  álló ügynöki ju talékot a viszo
nyoknak m egfelelően szabályozzák  és ped ig  aként, hogy

1924. március 15-től fogva mint eladók 
nem fizetnek ügynöki jutalékot.

Felkérjük az összes kereskedőket és m alm okat, hogy  
ezen m egállapodásunkhoz csatlakozni szíveskedjenek.

K elt a cégek székhelyén , 1924. február hóban.

Értesítés.
Közhírré teszem, hogy a helyben VII. kör 

Zrlnjskl-trg 14. szám alatt lévő
K o lo n lcs-fó le  e m e le te s  ház  

f. évi március hó 5-én d. e. 9 órakor bírói árve
résen el lesz adva. Az árverés a törvényszék 
épületében a földszint 21. szám alatt levő szobá
ban lesz megtartva. A közelebbi feltételek nálam 
megtudhatók.

Dr. Székely Zoltán
1464 ügyvéd .

3/10 lit. tucatonkint 
66.—  dinárért, 

5/10 lit. tucatonkint 
98.— dinárért, 

K A P H A T Ó  
100 tucat á tvéte lén él 

5 %  engedm ény.

Bofödar Pefrovié
B e o g r a d

B alkanska 16 a.

T rgova ík o  prom etuo d. d. 
Lazar M. Krstié i  kom p. 
„Decos" kéz. rt. fiók ja  
Str&sner & K őnig  
Kom lóé & S zék e ly  
Griinberger A dolf 
I. N ovisadi H engerm alom  
H andler 8t M ikes 
Friedm ann D ávid  
S ch alz  V im os hengerm alm a  
Mandl & Rosenxwelg  
W eil V ilm os

NOVISAD
B álin t T estvérek  
D eutsch  Miksa é s  Rózsa  
Schum acher R ezső és Jenő  
Schum acher R udolf fiai 
Ró th Gyula
M inkusz & W einberger  
T enner T estvérek  
P etrov ié  i drug  
S ava kér. rt. fiók ja  
N ovak D undjersk i 
K lein & Horvat 
Kom lóé H enrik „

stari-beCej

M ezőgazdasági é s  K eresk ed elm i r. t.
„Maró* k iv ite li és b eh ozata li r. t.
.E xport* gabon akereskedelm i r. t.
Z itn i savód , Ljubljana fiók ja .
Le dér or Leo.
Ivan Eremin.
Hódos! Lajos.
Granum K ereskedelm i r. t. fiók ja

SOMBOR
D om ovinska in d a str ija  m iin a , 
F en yves Izsó.
Strasser & K őnig
„Export* gabonakereskcdelm i r. t  
S zék e ly  testvérek .
K rieshaber & Sch lesinger.
F isck l Jakab és  társa i 
BrsjkoviŐ i Ta tarin  
A . Griinberger i  drug  
D eutsch  Jakab és tsa  
orv . Lévy Ju lia  é s  f ia i  
D. D. za preradu kukuruza  

i  tvornica u lja .
Export m alom  r. t.

VELIS’-BECKEREK

É rtesítés .

Tisztelettel értesítjük lapunk olvasóit, előfi
zetőit és hirdetőit, hogy jugoszláviai kiadóhivatalunk 
vezetésével a „Kurír* Kosztics Sándor és Schwim- 
mer Béla hírlap-, könyv-, zeneműkiadó és terjesztő 
vállalata suboticai bej. céget bíztuk meg.

Jugoszláviai kiadóhivatalunk intézi az egyes 
példányok árusítását, az előfizetések gyűjtését és 
előiizetési dijak inkasszóját, végzi továbbá lapunk 
részére a hirdetések gyűjtését.

Kérjük az SHS állambeli olvasóinkat és hir
detőinket, hogy a kiadóhivatalt érintő minden ügy
ben szíveskedjenek jugoszláviai kiadóhivatalunkhoz 
' ordulni- Tisztelettel

13a „ E G Y E N L Ő S É G "
zsidó politikai hetilap tíaWUvatala

o ro s z  a g a r  
eladó.

Cim: „Kultúra" h irde
tőb en  Noviaad, Kral} 
A leksandra ulica 20.

LEGJOBB ETELEK 
ÉS ITALOK a

B Á C S K A
étterem ben, ahol 

H o r v á t  G. M á ty á s  
zenekara já tsz ik .

F á v a l  é g e t e t t ,  fehér,
I-a DARABOS kőmentes

(k is k e m e n c e )  M E S Z E T
elsőrendű , o lc só , kőm entes

É P Í T Ő  M E S Z E T  
I-a PORTLANDCEM ENTET
bármikor azonnal szállít vagontételben minden vasútállomásra

bérmentve
Szénkereskedelm s és Áruforgalm i Társaság  

V elik ibrcskerek
Interurb. Telefon 85. 1379 Sürgönyeim : „MONTANA"

els&reudu, energikus, minden tek intetben  
önálló szakerőt keresünk. —  Ajánlatokat 
csakis elsőrangú bizonyítványokkal, az 
eddigi m űködés m egjelö lésével k ér : 1481

L io k o v ic  és H ű b é r i ,  Ada

F ával é g e te t t ,  h ó fe h é r
IPARI és KERESKEDELMI R. T„ OSIJEK Suboticán, a város központjában, a iegforgelm asabb  

helyen, családi okok miatt 1372
A Z O N N A L  E L A D Ó
É rdeklődőknek fe lv ilá g o s ítá ssa l szo lg á l 

Interreklam  D. D. Snbotíca, Zrinjski fcrg 2.

és SP1ITI PORTLANDCEMENTET
sz á llít  vagon íéielekben

F R IE D M A N N  és S T E R K
ZAGREB Mcduliéeva ulica 17.
Sl’BOTíCA Aleksandrova ul. 7.
NOVISAD Carinsk i ul. 13.
VRSAC D ositijeva ul. 12.

kaphatnak

a kővetkező nagy érdekeltségek áruinak megrendelésénél:
K é k k ő  szav. 98/99 %
K én sz icü ., m inden fajta 
R a ff la  l - a  és Extra-M ayunga  
G y a n t a ,  francia
d a p h t  h a l á n  i - a  fehér c s  Schuppen  
L ith o  p h o n e ,  30%  Grünsiegei 
S a la ik a S I - e c e S s a v  80%

KÉRJEN ÁRAJÁNLATOT 1
T eclm isch-C hem íache H andelageacllscbaft h . H. 

W ien L, F leischm arkt 1.
Telefon 70230. Táviratcím: TECHNOCHEM

Kivándorlás m iatt
H uhotlca, T elefon sz . 123,

AJÁNLJA
K IT Ű N Ő  M IN Ő SÉ G Ű  V ER SEN Y EN  KÍVÜLI KEPE, 
E C SE T ,SE P R Ő , M ALOM KEFE G Y Á R TM Á N Y A ITteljes felszereléssel ELADÓ Beogradban. 

Cím: A ksentijevié és Fixmann Beograd, 
Skopljanska 18. 1468

EfisőrendU ó p itö m é s z
berem endi köböl égetett feh ér  d a ra b o s m é sz ,  
beoőini portland cem en t, száraz viliázott 
bQkkfaszán nagyban é s  kicsiny ben jutányos árban

RÉVAI ADOLF SUBOTICA
C s ir k e p ia c  (K iskőz) T elefon  551.

HEINRICH & LEPP1CH INPJIJA S. H. S«■—euse——s—■asggBBgggrgtag i  — m .  j sw m  - 1 v j f a nMMasBB——w|wNagyobb de'.ail faüzlet, más vállalat miatt 
(a raktár áll: épltőfa, asztalos deszkaáruk, 
tűzifa) rakteleppel eggyütt, a Tisza mentén a
város legforgalm asabb helyén E L A D Ó .

Cim a kiadóhivatalban. 1425

niekkocsit, sportkocsit,bölcsöt, prmcesstkoca t, hintakocsit,nyug
ágyat, betcgtolóa éket, mindenféle összecsukható gyermekazé- 
kef, gyermek járókocsit, hajtányt, háromkerekű kerékpárt, 

babakocsit stb.
KÉPES ÁRJEGYZÉK KÍVÁNATRA INGYEN!

W.
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február 28-tól
csütörtcktöl- 
márciua 2-ig 
vasárnapig 

A lexander D um as világhírű regény? után

A  HÁROM TESTŐR
I. rész, 10 fob on sbap.

Főszereplők: Sim on Girard, Do Max, P icrette  Mad-

A P R Ó H IR D E T É S E K
Apr&Metéi egy l dioír, veetafbetüe ée eimso 
kélitert*ea ezisút. LcgkleebW apedkirdetii tf» 10 dia.

ÁHííilkereiők ex epróhlrdetéai díj felit fizetik.
DSfizeteei díj bevonlrat 45 die«* negyedévre 135 din. 

KérdexGxkodciekkrx vdleetbilyej mellék l« oda.

Ekv nagyobb Meteor* 
kályha jutányos árban el
adó. Takács Mihály kály
hás, Kakas-iskolával szem-

Műszerész. In a y y ró g é p j E?adó két ,ánc j6,kczclt ----------------------- ---
és kerekpárlavitásokbansS5Jölő házzaJ melléképület-1 Eladó ház Subotícán. V.. 
tejesen jártás, azonnal kuttah hordókkal, mii-1 Mokraniéeva (Pénzes) ul.

febr. 28-tól 
csütörtöktől 
március 2-ig 
vasárnapig

A  Japán fö ld ren gés, eredeti hely zini fölvétel.

A sá tá n  hely tartó ja
szenzációs kalandordráma 7 főivonásban. 

F ő s z e r e p é  : Harry P ic i

F O G L A L K O

Keresztény vaskcrcskedö- 
segód. oerfekt német, iro
dai teendőkben teljesen 
Jártas, állandó alkalmazást 
nyer. Ajánlatokat »ÁUan- 
dó« jeligére a kiadóba 
kér.  1465
Középkora nö házvezető
nőt esetleg anvahelvettesi fi 
állást keres magános ur
nái. Cím: Drobina Marija 
Sombor. Bratika Radicevié 
uliea 13.  14S4
KHufóflul felvesz a Fortu
na. Skotus Viatora ni. 5.

1482

A őzömbe í jai Patria cipd- 
g-y r feloszlása es Dióm
ból j községének Romániá
hoz való átcsatolása miatt j 
a raktáron levő Ő S S 2© «  
f é r f i - ,  n i i l -  é s  g y e r 
m e k c i p ő i n k e t  mélyen
l e s z á l l í t o t t  á r o n  

á t a d j u k .
Személyes átvételt kórunk
„ P a t r i a "  c i p ő g y á r
1409 Dzoinbolj.

Borbéívüzlct-berejidezés
szabadkézből eladó. Meg
tekinthető Tatár Józsefnél, 

jj Debeljaéa. 1463

felvétetik. Stern Adolf 
varrógéuralítár. Subotica. 

_______ H19
Végzett cazdász. többévi 
gyakorlattal, gazdaságba 
állást keres. Szives meg
kereséseket »Oazdász« je
ligére a kiadóba kér. 1437

Kartcllcn kívüli bizto- 9 
siló társaság helyi

ü g y n ö k ö k e t

keres. Olcsóbb tarifával 
dolgozik, magasabb ju

talékot fizet
„  K o n t l r e s n l a f l  “
bubotica  iJc tro g rad sk a  5 

1415

ut mellett. Cint: Fazekas. 
Dubovac. Bánát. 1458
Csókán eladó egy jófor- 
gaJmu vendéglő a piac
téren. I486
Autók: két drb négyiiléses

58. szám alatt nagy telek
kel és veteményes kerí
tek Azonnal be lehet köl
tözni. Bővebb felvilágosí
tást ad dr. Vojnits 't unics 
István ügyvéd Subotica. 
felefon 783. 1444

•Fordszem élyautó  telje- SzöJö. 6s g y a m ö icso em e .
sen jó állapotban, jutá
nyos álban eladó. liaiasi- 
ut 73.___________1490
Rövid, fekete. »Franz Os- 
ser«-fóle kereszthuros zon
gora eladó. Halasi-ut 73.

1491
.főkarban levő szabadon- 
íutó kerékpár és egy da- 

írab 9Xl9-es fényképezőgép 
teljes felszereléssel eladó.

Intelligens urileány, jó bi- | Halasi-ut 73. 1489
zonyitványokkal. irodai ál-s , ~,7 7. ',
lást keres. Ajánlatokat5 ■’■Ulőgumnu, -^L'lieiui Cab- 
»Szorgalmas<t jeligére post- JjL n’.ndcn dimenzióban,
restanlc kér. 1438 í aSa™üa" ra? ar0.n* Al™*
----------------------------- — jvtkai autoolai ex auto-
Géoész. hosszú malom- i beuzin Klein Gézánál, Su-8 Hamburger 
gyakorlattal, állást keres 3 botíca. 11275 Subotica.
rnáius elsejére. Megkere
séseket »Gépész« jeligére 
a kiadóba kér. 1411

sitii parafa minden nagy
ságban és minőségben 
sörraktárak. borkereske
dők. gyógyszertárak, cog- 
uaegvárak stb részére, a 
legjobb spanyol parafá
ból előállítva. minden 
mennyiségben. állandóan 
raktáron. Első Jugoszláv 
Parafaipar Osijek, Reljko- 
viéeva 4. Int. telefon 626.

Acél mazániáró alkatré
szek: 8—10 HP kazánhoz 
való jutányos árban el
adó.
Tanuncok és gyakornokok 
íó fizetéssel felvétetnek.

gépműhely. 
1026

V É T E L -E L A D Á S
Ügyes, jómegjelenésü. ki-
szolgálóleány fdvétetik mi- I Vogyeskeroskedés sarok
«ixkkí h.iínfcrz. Ihazzal, nagy helyiség, for-dőboi l.eleoésic. Brumnitr |^ a|nias utón. háremszobás 
Gyula cukorka-üzlet. Su-hakás mellékhelyiségekkel

e h h h

/

botica. 1420 a eladó. Cím a kiadóban.
7u tnelnen 5- und 12-jáh-s Eladó vendéglő. Sentári 
rigen zwei Knaben sucfaeligen jóforgalmu vendéglő 
Erzieherin. die deutsche | elköltözés miatt sürgősen 
und serbische Sprache be-Jeladó és azonnal átvehető, 
siizf. Lajos Beer. Canlavir I Habram Elek vendéglős.

n

’ i líh

TahitiIMI t

1400 1451

HÍRLAPTERJESZTŐ és HIRDETŐ VALLALAT

Skopljanska 18. B E O G R A D  Skop!jaK3ka 18.
F olyéczám la a Prágai H itelbank beográdi fiók jánál. 

T ele fo n sx á m : 22—22. P ostn fiók  176. sráru.

•  e

u r a k
SS

8 nap leforgása  alatt raegjelcntetjisk hivatalos és magán-

hirdetéseiket a „SLÜZBENE N0V5NE“ 
hiv. lapban 5 0  dinár ellenében.

L ev e lezés: szerb, horvát, m agyar és  ném et nyelven. » —o

I4í

3IOSKOP KORZÓ
• AÍ-‘: lu;?V/<•. ■ M • V . • -;

C s l h ő r l ö M Ő I —
v a s á r n a p i n .

ALEXANDER DUMAS v ilá g h írű  lovag-regén ye után

A H Á R O M  T E S T Ő R
4 részben.

U gyancsak február 28-tól, csü törtöktől m atatja  be a Korzó Mozi a

JA P Á N  F Ö L D  R E ^3 G  É S " t «  Eredeti h e ly sz ín i fö lv e tek

7ÍÍSP ‘ftW n JW S ’W 'l»ew*

*//
z

f r i s s o n ,  á llandóan  
gyári árban kapható  

Bt.rajM íii1

vIHamoseágí v á S U 'é t

SOMBOR
PÁRISI ü . 10. SZ. 
TELEFON 250. SZ.

c F í j - ' í  t - r é m

szÁa/tz, zsmos
P i o l á r  f l y ö f f s z s r t á r .

| nnyy terepiem

i
fon

lA------------- —
V-/

--------- 7 ~  B

e.r

áin ái o'i íc ^ .

G v e f n i c a f  

Z a i r é i t  /.

T a i w a n /

Kitűnő énekes kanárik el- fi Aboncnscknek ízletes házi
adók. Babies József. Vili.. | kosztol ad. esetleg kihor- 
Pliitvicka uliea 7. 1402 5 dúsra is. jutányos áron.

~ fi Cím a kiadóban. 1433Jókat ban levő ferfiruhakl---------------------------- -
és felöltők eladok. Zmaj SZÓDAVIZET 
Jovki tre 3. első emelet 8 legkisebb mennyiségben 
b a lr a ^ _____________í l l í  f gyári áron szállít házhoz

(bárkinek Johanna* szik- Kercsck megvételre vas- u . s . f 
esztergapadot. Ajánlatokat ' ’f ' ar bllbGÍICd- ielcít‘n
részletes kiírással és ár-j~™ ---------------- --------
megjelöléssel kér Hmd” Zongorák. t:i. modern vagy 
Sándor. Moknn, 1. ~ j átjátszóit, kercszíhurosok.
Films JVH ̂ Írországon p  h ’é ■zletlcfizetésre is kapha- undo ma^yarorszagon ívion” vílnc/tókh^n r 1-hold szántóföld, vagy cl- P ° ?  ’’’
cserélem Voivodinában jobban. mint bárhol. Ram

TnvíUnrír- í hangszenizletebcn Subök- ingatlanéi u Institoi ba- vórnsliáz cnületéh^n botica. Vilsonova ul. 44. |  L‘̂ Y.41^sha^c_pumteD!ín._
Jő házikoszt kapható Fü- 
löpué. Karadziéeva ul. 6.
Báráuy-köz.

A Városi Takarékpénztár $ •
200 dinárt ad annak. akiiH 
tudomására hozza annak a $ 
nevét, aki az Antunovié és j 1 
Boska Vujiéa uliea sarkán H 
a gázlámpát kidöntötte.
Egy vagy két modernül 
berendezett szoba, a város 
k ö zp on t i «áb an, a z o n ual ra 
kerestetik'. Ar mellékes. 
Ajánlatok »Pallas« rekíám- 
vallalat. Paje Kujuntiziéa 
uliea 4. 1459

1407
E^y né'íyszárn, as

•  fl r
F R I  $  
i  y  0  0  u  |

kiíiinő á lapotofip
E  I. A  ö  Ó

Fér vkéntiavyitásh oz
u ta z ó  ü g y n ö k ö k

fclvéie’.ask.
g W ) ’5&2 ^ ; ? W

Nov?«'rrhas.Tizenöt métermázsa príma h  
virágmézeí , 24 dinárért 11 
kilónként árusít Simon Já-jKi volna haiiandó egészsé- 
nos méhészete. Gornji-1 ses hatéves fiút és két- 
Muzslya. 1296leves kisleányt örökbe ven-
Haszonbérbe adunk folyó ni. Ciui a kiadóban. 1494
gazdasági évre nyolc lánc fi Gumniibéiyegzöt bármi- 
Györgyénpusztai szántó-jlyen nyelven készít Mol- 
földct szállásépület nél-jnár József Subotica, Fran
kul. Dr. Manojlovic és dr. Bkopanska uliea 25. Meg- 
Dbnitriievié ügyvédi iro-R rendeléseket a Bácsme- 
dáia. Kralja Aleksandra ni (jgyei Napló kiadóhivatala 
9. 1440 is elfogad.

w a l f/. f

WEITZENFELD és TÁRSA
SUBOTICA (BÁCSKA)

Táviratcím s K E N D E R IP A R  
Irod ai Városi bérpalota  

T elep ; Sentai put 
A lapítva: 1902 

Toiofon: 190

Moquette-, gobelin- és selyem  bnfor- 
huzntok. —  Patent roletta rudak.

A ján h  
* lópokrócot,

tűzoltó- és kerti 
töm lőket, aj lisztes, 

gabonás, rryapja-, tol!-, kom ló
éi szalm azsákokat, matrac- éa roletta- 

sz iv e te k e t ju táb ó l és lenből, m indencem S  
házi vásznat, zsin eget, kőtelet é s  hevedereket.

p g g m s i i h s í s l i é i M h !

T “f%,Zíís;.v. a

C s ü t ő r r ö M ő í— 
v  a s á r n a p i g B I O S K O P  L S F K A

H A R R Y  P iE L  legszenzációsabb filmje:

s á t á n  h e l y i a r
KJ

ío ííióüéoéfi Subot^e^nÍA í,zcrfn^3ít^r( felelős dr. FENYVES P ^E N C  - Nyomaioíí u kiadótulajdonos Mta ervo (ezelőtt lidcsmegyei Naplói Nyomdz /b  L<‘ykiudú R.-T.




